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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na delu imovine
koji vr{i obveznik PDV kao ulog u novoosnovano privredno
dru{tvo, pri ~emu se u okviru tog dela imovine vr{i prenos na
zemqi{tu, gra|evinskim objektima i drugim dobrima
b) Poreski tretman ulagawa apsolutnih prava u dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1303/2010-04 od
20.4.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
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ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje
se nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1 ovog ~lana
(~lan 3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV vr{i prenos prava raspolagawa
na delu imovine kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod uslovima: da je sticalac
poreski obveznik ili da tim prenosom postaje poreski obveznik,
da sticalac produ`ava da obavqa istu delatnost, tj. delatnost
koju je obavqao prenosilac, kao i da se radi o delu imovine koji
~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu u skladu sa ~lanom 3. stav 1.
ta~ka 2) Pravilnika (proizvodni pogon, proizvodna linija i sl).

Me|utim, kada obveznik PDV vr{i prenos dela imovine
kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo, pri ~emu taj deo
imovine ne ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni
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pogon, proizvodna linija i sl), u tom slu~aju za prenos svakog
dobra u okviru tog dela imovine utvr|uje se poreski tretman u
skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada obveznik PDV – JP „Srbijagas“ prenosi
deo imovine kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo „PSG
Banatski dvor“ d.o.o, a koji ne ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu
(proizvodni pogon, proizvodna linija i sl), pri ~emu se u okviru
tog dela imovine vr{i prenos na zemqi{tu, gra|evinskim
objektima i drugim dobrima, za promet zemqi{ta i gra|evinskih
objekata (pod uslovom da se ne radi o prvom prenosu prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata iz ~lana 4.
stav 3. ta~ka 7) Zakona) ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, dok se po osnovu prenosa drugih dobara PDV
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. Osnovicu za obra~un
PDV za oporezivi promet dobara koja se unose kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo, u skladu sa odredbom ~lana 17.
stav 5. Zakona, ~ini tr`i{na vrednost tih dobara na dan wihove
isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

b) Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu: stvarnih
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona
(ta~ka 1) Zakona); prava intelektualne svojine (ta~ka 2)
Zakona); prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog (ta~ka 3)
Zakona); prava kori{}ewa gradskog, odnosno javnog, ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta, nezavisno od wegove povr{ine (ta~ka
5) Zakona); prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se
eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih
objekata (ta~ka 7) Zakona).



Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kod ulagawa
apsolutnih prava u kapital rezidenta Republike Srbije –
akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u.

Shodno odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik Republika
Srbija.

Odredba ~lana 1. ta~ka 3) ovog ~lana ne primewuje se na
prenos prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu (~lan 31. stav 4. 3akona). 

Dakle, kod ulagawa apsolutnih prava iz ~lana 23. stav 1.
Zakona na koja se pla}a porez na dodatu vrednost – ne pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava. 

Kod ulagawa apsolutnih prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2),
5) i 7) Zakona u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u koje je
rezident Republike Srbije, ne pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 3)
Zakona.

Kod ulagawa prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa -
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon (osim dr`avnog) u
dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u koje je rezident
Republike Srbije, na koje se ne pla}a porez na dodatu vrednost,
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, saglasno
odredbi ~lana 14. stav 5. Zakona, upotrebqavano motorno vozilo,
upotrebqavani plovni objekat, odnosno upotrebqavani
vazduhoplov, u smislu Zakona, motorno vozilo, plovni objekat,
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odnosno vazduhoplov koje je najmawe jedanput, u skladu sa
propisima, bilo registrovano, upisano u propisani upisnik,
odnosno za koje je bilo izdato uverewe ili potvrda o
plovidbenosti, odnosno dozvola za upotrebu, na teritoriji
Republike Srbije.     

Prenos prava svojine na pokretnim stvarima, osim na
stvarima koje su pobrojane u odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4)
Zakona, po osnovu ulagawa u dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u, nije predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava, {to zna~i da se na prenos tih stvari (u
konkretnom slu~aju, ormana, filtera, ventila, slavina …) porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a.   

2. a) Poreski tretman prihoda koji nedobitna organizacija
ostvari po osnovu otkupa sekundarnih sirovina od fizi~kih
lica i prodajom tih sirovina pravnim licima
b) Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvaruje
prodajom sekundarnih sirovina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1460/2009-04 od
12.4.2010. god.) 

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10,
u daqem tekstu: Zakon), propisano je da su obveznici poreza na
dobit pravnih lica i druga pravna lica (nedobitne organizacije)
koja nisu organizovana kao preduze}a ili zadruge, ako ostvaruju
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.

Prema tome, drugo pravno lice – nedobitna organizacija
obveznik je poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
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naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima
(nastali u vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu
za oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom
o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/06 i 20/08, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema ~lanu 44. stav 1. Zakona, osloba|a se pla}awa
poreza na dobit pravnih lica nedobitna organizacija koja u
godini za koju se odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari vi{ak
prihoda nad rashodima do 400.000 dinara, pod slede}im uslovima:
da nedobitna organizacija ne raspodequje tako ostvareni vi{ak
svojim osniva~ima, ~lanovima, direktorima. zaposlenima ili sa
wima povezanim licima; da li~na primawa koja nedobitna
organizacija ispla}uje zaposlenima,  direktorima i sa wima
povezanim licima ne prelaze iznos dvostrukog proseka za
delatnost u kojoj je nedobitna organizacija razvrstana; da
nedobitna organizacija ne raspodequje imovinu u korist svojih
osniva~a, ~lanova, direktora, zaposlenih ili sa wima povezanih
lica.

Pravo na oslobo|ewe nema nedobitna organizacija koja
ostvari vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od 400.000 dinara, kao
ni nedobitna organizacija koja ima monopolski ili dominantan
polo`aj na tr`i{tu u smislu zakona kojim se ure|uje suzbijawe
monopolskog ili dominantnog polo`aja (~lan 44. stav 2. Zakona),
pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da }e se iznos od
400.000 dinara primewivati kod utvr|ivawa prava na poresko
oslobo|ewe za 2010. godinu, imaju}i u vidu da se do 1. januara 2010.
godine primewivala odredba Zakona prema kojoj nedobitna
organizacija nije imala pravo na oslobo|ewe ukoliko ostvari
vi{ak prihoda nad rashodima ve}i od 300.000 dinara.

^lanom 63. Zakona propisano je da je poreski obveznik
du`an da nadle`nom poreskom organu podnese (uz poreski bilans)
poresku prijavu u kojoj je obra~unat porez za period za koji se
utvr|uje porez. Poreski period za koji se obra~unava porez na
dobit je poslovna godina koja je jednaka kalendarskoj godini, osim
u slu~ajevima predvi|enim ovim zakonom.
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Kad su u pitawu nedobitne organizacije, sadr`aj poreske
prijave (koja se podnosi na Obrascu PDN – Poreska prijava za
akontaciono-kona~no utvr|ivawe poreza na dobit preduze}a za
nedobitne organizacije) propisan je Pravilnikom o sadr`aju
poreske prijave za obra~un poreza na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 139/04, 19/05 15/06 i 59/06).

S tim u vezi, prihod nedobitne organizacije ostvaren po
osnovu otkupa sekundarnih sirovina od fizi~kih lica i prodajom
tih sirovina pravnim licima, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, predstavqa prihod ostvaren na tr`i{tu, koji je
oporeziv, u skladu sa odredbama Zakona i Pravilnika.

Imaju}i u vidu da je nedobitna organizacija (Udru`ewe
Roma, u konkretnom slu~aju) ostvarila prihode sa tr`i{ta (i
tako postala obveznik poreza na dobit pravnih lica), du`na je da
za period za koji se utvr|uje porez, nadle`nom poreskom organu
podnese poreski bilans na Obrascu PBN i poresku prijavu za
akontaciono-kona~no utvr|ivawe poreza na dobit pravnih lica
na Obrascu PDN i to u roku od 10 dana od isteka roka propisanog
za podno{ewe finansijskih izve{taja, saglasno odredbi ~lana
63. stav 3. Zakona.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa odredbama ovog zakona,
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak. Porez na dohodak gra|ana
pla}a se na prihode iz svih izvora. sem onih koji su posebno
izuzeti ovim Zakonom (~lan 2. stav 1. Zakona).

Prema ~lanu 85. stav 1. ta~ka 10) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito
prihodi po osnovu prikupqawa i prodaje sekundarnih sirovina,
prikupqawa i prodaje {umskih plodova i lekovitog biqa,
uzgajawa i prodaje pe~uraka, uzgoja i prodaje p~eliweg roja
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(p~ela), uzgoja i prodaje pu`eva, odnosno po osnovu prodaje drugih
dobara ostvarenih obavqawem privremenih poslova, ako nisu
oporezovani kao prihodi od samostalne delatnosti, odnosno kao
prihodi od poqoprivrede i {umarstva u smislu ovog zakona.

Porez na druge prihode obra~unava se i pla}a po stopi od
20%, koja se primewuje na poresku osnovicu koju ~ini oporezivi
prihod kao razlika izme|u bruto prihoda i normiranih
tro{kova u visini od 20%, pri ~emu se u slu~aju prihoda po
osnovu prikupqawa i prodaje sekundarnih sirovina tako
obra~unati porez umawuje za 40% (~lan 85. stav 5. i ~lan 86.
Zakona).

Porez na drugi prihod obra~unava se i pla}a po odbitku,
u skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda,
kao poreski platac, du`an da za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ostvareni prihod, porez obra~una, obustavi i uplati
na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, prema propisima
koji va`e na dan isplate prihoda.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, Ministarstvo finansija ukazuje da se prema
mi{qewu Ministarstva za socijalna pitawa, broj 011-00-
251/2003-03 od 13. novembra 2003. godine, na prihode po osnovu
prikupqawa i prodaje sekundarnih sirovina ne pla}a doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe. Naime, kako se
navodi u mi{qewu, kod prikupqawa i prodaje sekundarnih
sirovina „preovla|uju elementi kupoprodaje, kao obliga -
cionopravnog odnosa izme|u otkupqiva~a (kupca) i lica koje
prodaje prikupqene sekundarne sirovine, tako da nema osnova da
se na ostvarenu naknadu po osnovu prodaje sekundarnih sirovina
obra~unava i upla}uje doprinos za penzijsko i invalidsko
osigurawe“.

Dakle, imaju}i u vidu navedene odredbe, prihod koji
fizi~ko lice ostvari po osnovu prikupqawa i prodaje
sekundarnih sirovina podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana na druge prihode, saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka 10)
Zakona, dok se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe ne
pla}a.

Bilten � godina L � br. 4/2010

18 BILTEN/POREZI 



POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Primena poreske stope PDV na promet i uvoz albuma
samolepqivih sli~ica i samolepqivih sli~ica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1212/2010-04 od
23.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br.  84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
monografskih i serijskih publikacija.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04, 61/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 8.
stav 1, propisano je da se monografskim publikacijama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju publikacije u
tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili
elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe
unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing
In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz albuma samolepqivih sli~ica, koji imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN (International Standard Book Number), kao wegov sastavni deo,
kao i ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stoli od 8%.

Na promet i uvoz samolepqivih sli~ica PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%.

2. Izdavawe ra~una za promet dobara – stru~nih ~asopisa u slu~aju
kada obveznik PDV – izdava~ ~asopisa napla}uje svojim kupcima
pretplatu unapred za odre|eni period (npr. godinu dana, pola
godine ili kvartalno), pri ~emu pojedina~na vrednost ~asopisa
nije opredeqena

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-986/2010-04 od
21.4.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), obveznik je du`an da izda ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:   ra~un)  za svaki
promet dobara i usluga drugim obveznicima. 

U skladu sa odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik
naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu
odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, uplata
nov~anih sredstava na ime pretplate za budu}u isporuku dobara –
stru~nih ~asopisa za koje nije opredeqena pojedina~na vrednost,
smatra se avansnom uplatom za koju obveznik PDV – primalac
avansne uplate ima obavezu da izda ra~un koji sadr`i podatke
propisane odredbama ~lana 12. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima iz
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05).

Uzimaju}i u obzir specifi~nost prometa u slu~aju kada
obveznik PDV – izdava~ ~asopisa napla}uje od svojih kupaca
nov~ana sredstva na ime pretplate za budu}u isporuku dobara –
stru~nih ~asopisa za koje nije opredeqena pojedina~na vrednost,
ra~un koji se izdaje po osnovu avansne uplate u ovom slu~aju, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, smatra se ujedno i kona~nim
ra~unom u smislu ~lana 42. Zakona i o tome se u ra~unu stavqa
napomena.

U poreskom periodu u kojem je izvr{ena avansna uplata,
obveznik PDV – izdava~ du`an je da obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom, a obveznik PDV – primalac ra~una, uz
ispuwewe svih Zakonom propisanih uslova, ima pravo da PDV
iskazan u ra~unu obveznika PDV – izdava~a odbije kao prethodni
porez.

Bilten � godina L � br. 4/2010
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3. Poreski tretman prometa usluga koje vr{i Veterinarski
institut

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1298/2010-04 od
21.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik
(u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona). 

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona propisano je da
Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog
zakona ako obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa,
odnosno u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.       

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, pravna lica
osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave nisu
obveznici PDV za promet dobara i usluga koji vr{e u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave.

Me|utim, sva druga lica (pravna lica, preduzetnici ili
fizi~ka lica) koja samostalno vr{e promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti kao trajne aktivnosti koja se vr{i
u ciqu ostvarivawa prihoda, kao i pravna lica osnovana zakonom
u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave koja vr{e oporezivi
promet dobara i usluga u skladu sa Zakonom, van obavqawa
poslova dr`avne uprave, jesu obveznici PDV.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Prema tome, ako je Veterinarski institut u prethodnih
12 meseci ostvario ukupan promet dobara i usluga ve}i od
4.000.000 dinara, du`an je da do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu i da, po~ev od dana koji sledi danu u
kojem je ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara,
ispuwava i druge obaveze predvi|ene Zakonom (da obra~unava i
pla}a PDV za oporezivi promet dobara i usluga, izdaje ra~une,
vodi evidenciju i dr).

• Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga koje obveznik PDV – Veterinarski institut vr{i
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede u skladu
sa Zakonom o veterinarstvu („Sl.  glasnik RS“,  br. 91/05), na
osnovu ugovora zakqu~enog sa ovim ministarstvom, PDV se
obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom,
s obzirom da za promet ovih usluga nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe. Osnovicu za obra~un PDV za promet navedenih
usluga ~ini naknada koju obveznik PDV – Veterinarski institut
prima ili treba da primi za predmetni promet, u koju nije
ukqu~en PDV.

4. Poreski tretman prometa bez naknade dobara nabavqenih uz
poresko oslobo|ewe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2677/2009-04 od
21.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i ~lana 4. stav 5.
Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i svaki
drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Bilten � godina L � br. 4/2010
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV izvr{i promet bez naknade dobara nabavqenih uz poresko
oslobo|ewe, du`an je da po tom osnovu obra~una i plati PDV na
osnovicu utvr|enu u skladu sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 2.
Zakona, s obzirom da u ovom slu~aju obveznik PDV nije mogao da
koristi pravo na odbitak prethodnog poreza jer mu PDV u
prethodnoj fazi prometa dobara nije bio ni obra~unat.

Kada lice koje nije obveznik PDV izvr{i promet dobara
bez naknade, u tom slu~aju ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

Prema tome, ako je, u konkretnom slu~aju, Stru~na slu`ba
za realizaciju programa privrednog razvoja Autonomne pokrajine
Vojvodine obveznik PDV, na promet bez naknade dobara
nabavqenih uz poresko oslobo|ewe koji izvr{i filijalama
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe u AP Vojvodini, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. Me|utim, ako ovo lice
nije obveznik PDV, za predmetni promet ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.

5. Poreski tretman dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i u
okviru sprovo|ewa Projekta reforme sudske uprave trgovinskih
sudova Srbije–CCASA

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1161/2010-04 od
15.4.2010. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 6107, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Bilten � godina L � br. 4/2010
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Odredbom ~lana 3. ta~ka a) Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i
(„Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2005, u daqem
tekstu: Sporazum) predvi|eno je da usluge, artikli, pribor,
oprema i druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine, koje se koriste u
vezi sa programima pomo}i SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe,
koriste, prodaju, poklone ili da se wima raspola`e u Saveznoj
Republici Jugoslaviji bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse,
izvozne takse, takse na dodatu vrednost (VAT), poreza na promet
ili raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih nameta.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet
ugovora o donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije
ili implementarnog partnera neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
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korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje
je od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih
partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet
ugovora o donaciji.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je
da implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana
dostavqa Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i
kopije ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Korisnik donacije dostavqa Centrali spisak stranih
lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga
za realizaciju projekta koji je predmet donacije, kao i kopije
zakqu~enih ugovora (~lan 21a stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 216 stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava m
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je
da je odgovorno lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak
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pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih
lica, kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 216 stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera;

2) broj i datum potvrde; 
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je

da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner, nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at,
potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika,
Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod
Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a
implementarnom, odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe.

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je
da implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 29

Bilten � godina L � br. 4/2010

obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Saglasno odredbi ~lana 21v Zakona, poresko oslobo|ewe
iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice
nadle`nog organa u ~etiri primerka, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku donacije, odnosno stranom licu, tre}i
Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje potrebe.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, korisnik
donacije, odnosno strano lice dostavqa obvezniku jedan
primerak potvrde iz stava 1. ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje
potrebe.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1.
ovog ~lana, a u skladu sa stavom 3. istog ~lana Pravilnika,
sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
4a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Centrala vodi evidenciju o dostavqenim kopijama

ugovora o donaciji, podacima o iznosu sredstava koji su predmet
ugovora o donaciji, o implementarnim i podimplementarnim
partnerima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u implemen -
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tarnih i podimplementarnih partnera, korisnicima donacija i
stranim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u korisnika
donacija i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o poreskom
oslobo|ewu za donacije (~lan 21g Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Sporazuma i
Pravilnika, na promet dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i
u okviru sprovo|ewa Projekta reforme sudske uprave
trgovinskih sudova Srbije–CCASA licima iz ~lana 21a stav 1.
Pravilnika, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Oslobo|ewe od obaveze
pla}awa PDV mo`e se ostvariti po proceduri propisanoj
Pravilnikom.

6. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu – zgradi sa pravom
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta na kome se taj gra|evinski
objekat nalazi i zemqi{ta koje slu`i redovnoj upotrebi tog
gra|evinskog objekta, koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1146/2010-04 od
14.4.2010. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04,  86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i
usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.
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Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka
dobara ili sporedno pru`awe usluga smatra se da je izvr{ena
jedna isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu – zgradi sa pravom
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta na kome se taj gra|evinski
objekat nalazi i zemqi{ta koje slu`i redovnoj upotrebi tog
gra|evinskog objekta, du`an je da na ukupan iznos naknade za
izvr{eni promet (bez PDV) obra~una PDV po propisanoj
poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom,
s obzirom da se u ovom slu~aju prenos prava kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta smatra sporednim prometom.

7. Poreska stope PDV kod prometa usluge sme{taja izbeglih i
raseqenih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1170/2010-04 od
13.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
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dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/05 … 65/05), koji se primewivao
zakqu~no sa 8. julom 2007. godine, uslugom sme{taja u hotelima,
motelima, domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
11) Zakona, smatrala se usluga preno}i{ta u ovim objektima, koji
su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
obavqawe turisti~ke i ugostiteqske delatnosti, dok se prema
istoj odredbi Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se
promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br.
108/05 … 63/07, u daqem tekstu:  Pravilnik), koji se primewuje od
9. jula 2007. godine, uslugom sme{taja u hotelima, motelima,
odmarali{tima, domovima i kampovima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 11) Zakona, smatra usluga preno}i{ta u hotelima,
motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga preno}i{ta u
odmarali{tima i domovima.

Ako se uz uslugu sme{taja iz stava 1. ovog ~lana pru`a i
usluga konzumacije jela i pi}a na licu mesta (no}ewe sa doru~kom,
polupansion, pansion i sl), posebna stopa primewuje se samo na
uslugu sme{taja (preno}i{ta). U tom slu~aju, obveznik je du`an da
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u ra~unu posebno iska`e naknadu za uslugu sme{taja, a posebno
naknadu za uslugu jela i pi}a na licu mesta (st. 2. i 3. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga sme{taja (preno}i{ta) u hotelima,
motelima i kampovima, koji su razvrstani u kategorije u skladu sa
propisima kojima se ure|uje turizam, kao i na promet usluga
sme{taja (preno}i{ta) u odmarali{tima i domovima, primewuje
se posebna stopa PDV od 8%, dok se promet usluge sme{taja
(preno}i{ta) u ostalim objektima oporezuje po poreskoj stopi od
18%.

Pored toga, za opredeqivawe primene poreske stope PDV
pri oporezivawu prometa usluge sme{taja (preno}i{ta) nije od
zna~aja da li se ova usluga pru`a izbeglim, raseqenim ili drugim
licima.

8. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini u okviru objekta (npr. stan, poslovni
prostor, gara`a …) u slu~aju kada je fizi~ko lice steklo pravo
raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom objektu i nastavilo
izgradwu tog objekta, a koje se posle sticawa prava raspolagawa
na predmetnom objektu evidentiralo za obavezu pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1031/2010-04 od
13.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku. 
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu novoizgra -
|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao
posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
fizi~ko lice koje je steklo pravo raspolagawa na nezavr{enom
gra|evinskom objektu i nastavilo izgradwu tog objekta, a koje se
posle sticawa prava raspolagawa na predmetnom objektu
evidentiralo za obavezu pla}awa PDV, du`no je da pri prvom
prenosu prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini u okviru
tog objekta (npr. stan, poslovni prostor, gara`a …) obra~una
PDV po propisanoj poreskoj stopi za deo ekonomski deqive
celine izgra|en od momenta sticawa prava raspolagawa, a koji se
opredequje prema kriterijumu stepena zavr{enosti objekta u
momentu sticawa. U ovom slu~aju, osnovica za obra~un PDV
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utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade (bez poreza) koju
obveznik PDV prima ili treba da primi primeni procenat
u~e{}a vrednosti dela novoizgra|enog gra|evinskog objekta, kao
novostvorene vrednosti, u ukupnoj vrednosti tog objekta. Promet
dela ekonomski deqive celine u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, opredeqen primenom istog kriterijuma,
oporezuje se u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09).

9. Poreski tretman prometa de~jih radova nastalih kao rezultat
projekta „Darovawe“, a koji vr{i obveznik PDV – pred{kolska
ustanova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1082/2010-04 od
1.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i uz naknadu.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet de~jih radova nastalih kao rezultat
projekta „Darovawe“, a koji vr{i obveznik PDV – pred{kolska
ustanova, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, s
obzirom da se ovaj promet dobara, prema mi{qewu Ministarstva



BILTEN/POREZI 36

Bilten � godina L � br. 4/2010

finansija, ne smatra prometom koji je neposredno povezan sa
prometom usluga obrazovawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona
za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza.

10. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup stana koji
vr{i privredno dru{tvo – obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00890/2010-04 od
31.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u
zakup, odnosno na kori{}ewe stana fizi~kom licu za potrebe
stanovawa (licu zaposlenom u tom privrednom dru{tvu ili
drugom fizi~kom licu), PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
nezavisno od toga da li je to privredno dru{tvo vlasnik
predmetnog stana ili je stan uzet u zakup od drugog lica. Po osnovu
prometa usluge davawa u zakup, odnosno na kori{}ewe stana
fizi~kom licu za stambene potrebe obveznik PDV – pru`alac
usluge nema pravo na odbitak prethodnog poreza.
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Me|utim, kada privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i
promet usluge davawa u zakup stana drugom privrednom dru{tvu
koje }e taj stan dati na kori{}ewe licu zaposlenom u tom
privrednom dru{tvu ili drugom fizi~kom licu, za promet usluge
davawa u zakup stana postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV po poreskoj stopi od 18%, ali i pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu pru`awa ove usluge u skladu sa Zakonom.

11. Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na putni~kim
automobilima koji vr{i obveznik PDV u likvidaciji osniva~u, a
za koje je pri nabavci ostvareno pravo na odbitak prethodnog
poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0424/2010-04 od
31.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i stava 5. Zakona,
sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki drugi promet
dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4.
ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih
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ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, a u koju se ne
ura~unava PDV.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na prenos prava
raspolagawa na putni~kim automobilima koji vr{i obveznik
PDV u likvidaciji osniva~u, a za koje je pri nabavci ostvareno
pravo na odbitak prethodnog poreza, PDV se obra~unava po
poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini nabavna cena putni~kih
automobila u momentu prometa, bez PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da, uz
ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona,
obveznik PDV – osniva~ ima pravo da PDV obra~unat od strane
obveznika PDV u likvidaciji za promet putni~kih automobila
odbije kao prethodni porez, ako predmetna dobra koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti iz ~lana 29. stav 2. Zakona.

12. Poreski tretman iskazanog rashoda (kalo, rastur, kvar i lom)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-337/2010-04 od
29.3.2010. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i iskazani rashod
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(kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji
donosi Vlada Republike Srbije.

Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda
(kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 124/2004, u daqem tekstu: Uredba),
rashodom se smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog
procesa ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u
postupku proizvodwe i prometa dobara.

Obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
obveznik) utvr|uje rashod dobara neposredno po{to je odre|eni
rashod nastao ili redovnim ili vanrednim popisom robe u
skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu (~lan 3. stav 1. Uredbe).

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Uredbe, utvr|ivawe
rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna komisija obveznika,
a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju zapisnik i popisna
lista.

U skladu sa odredbama ~l. 4 st. 1. i 2. Uredbe, porez na dodatu
vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do koli~ine
utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na koji se ne
pla}a porez na. dodatu vrednost (u daqem tekstu: Normativ
rashoda), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen sastavni deo,
a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda, koli~ina
rashoda se utvr|uje prema normativu obveznika, ako nadle`ni
poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. istog
~lana Uredbe).

• U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na rashod (kalo, rastur, kvar i lom) nastao u
konkretnom poreskom periodu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a
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do koli~ine utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, odnosno
normativom obveznika, dok se iznos rashoda iznad koli~ine
utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, odnosno normativom
obveznika, PDV obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

• Obveznik PDV utvr|uje rashod za koji ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, za konkretni poreski period,
primenom procenta predvi|enog Normativom rashoda, odnosno
normativom obveznika, na koli~inu robe (dobara) koja je u tom
poreskom periodu nabavqena, prera|ena, proizvedena ili
prodata, nezavisno od toga da li je rashod dobara utvrdio
neposredno po{to je rashod nastao, odnosno redovnim ili
vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu, bez obzira da li je vr{io
jedan ili vi{e popisa u toku poreskog perioda.

• Kada obveznik PDV poseduje vi{e objekata u kojima
utvr|uje rashod (skladi{ta, stovari{ta, magacine, prodavnice i
sl), u tom slu~aju obveznik PDV ima pravo da posebno za svaki
objekat predvidi na koju }e koli~inu robe u tom objektu
(nabavqene, prera|ene, proizvedene ili prodate) primeniti
procenat predvi|en Normativom rashoda, odnosno normativom
obveznika. Naime, obveznik PDV ima pravo da, primera radi, za
jedno skladi{te (npr. distributivno) utvrdi rashod primenom
procenta predvi|enog Normativom rashoda, odnosno normativom
obveznika, na koli~inu robe (dobara) koja je u konkretnom
poreskom periodu nabavqena, a da za drugo (npr. skladi{te
veleprodaje, odnosno maloprodaje) utvrdi rashod primenom
procenta predvi|enog Normativom rashoda, odnosno normativom
obveznika, na koli~inu robe (dobara) koja je u konkretnom
poreskom periodu prodata. S tim u vezi, Ministarstvo finansija
napomiwe da opredeqivawe obveznika PDV po pitawu koli~ine
robe (nabavqene, prodate ... ) na koju }e primeniti procenat
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predvi|en Normativom rashoda, odnosno normativom obveznika,
odnosi se na sve vrste robe (dobara) u konkretnom objektu.

• Ako se utvr|ivawe rashoda dobara u distributivnom
skladi{tu vr{i primenom procenta predvi|enog Normativom
rashoda,  odnosno normativom obveznika, na koli~inu robe
(dobara) koja je u konkretnom poreskom periodu nabavqena, u
koli~inu robe koja je u tom poreskom periodu nabavqena
ura~unava se i koli~ina koja je dopremqena iz drugog
distributivnog skladi{ta istog obveznika PDV, uz izdavawe
internog dokumenta (npr. prenosnice).

2. Prema odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) i ~lana 4. stav
5. Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne
potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica, pod uslovom da se
PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili
wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl.
glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik), uzimawem
dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra se
uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugog lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara.

Odredbom ~lana 3. stav 2. Pravilnika propisano je da se
sopstvenom potro{wom ne smatra mawak dobara koji se mo`e
pravdati vi{om silom ili na drugi propisan na~in (elementarna
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nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i sl), utvr|en na osnovu akta
nadle`nog organa, odnosno organizacije, kao i poreski priznat
rashod utvr|en u skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina
rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na mawak dobara koji se ne smatra mawkom dobara iz
~lana 3. stav 2. Pravilnika, PDV se obra~unava i pla}a u skladu
sa Zakonom, pod uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa, odnosno pla}en pri uvozu, na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se mawak
dobara utvr|uje u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji,
a ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima kojima se
ure|uju poreski postupak i poreska administracija. 

13. Poreski tretman prometa revizorskih usluga i usluga
odr`avawa internet stranice koji obveznik PDV sa teritorije
Republike van APKM vr{i povezanom pravnom licu sa
teritorije APKM, kao i prometa revizorskih usluga koji
povezano pravno lice sa teritorije APKM vr{i obvezniku PDV
sa teritorije Republike van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00851/2010-04 od
29.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (7) i (10)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga, kao i usluga pru`enim
elektronskim putem, kao i radio-televizijskim uslugama.

Prema odredbi ~lana. 61. Zakona, Vlada Republike Srbije
uredi}e izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem
tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i
ova uredba.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet revizorskih usluga i usluga odr`avawa internet
stranice koje obveznik PDV iz Beograda vr{i povezanom
pravnom licu sa teritorije APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da se mestom prometa ovih usluga smatra mesto u
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kojem primalac usluga ima sedi{te, tj. teritorija APKM, a
obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa odredbama ~lana 28.
st. 1–4. Zakona.

Me|utim, kada povezano pravno lice sa teritorije APKM
vr{i promet revizorskih usluga obvezniku PDV iz Beograda, u
tom slu~aju, a pod uslovom da povezano pravno lice sa teritorije
APKM nema poreskog punomo}nika u Republici Srbiji, obveznik
PDV iz Beograda ima obavezu da, u skladu sa odredbom ~lana 10.
stav 1. ta~ka 3) Zakona, kao poreski du`nik – primalac usluga,
obra~una PDV na naknadu za izvr{eni promet usluga povezanog
pravnog lica sa teritorije APKM, s obzirom da je mesto prometa
ovih usluga mesto u kojem primalac usluga ima sedi{te, u
konkretnom slu~aju teritorija Republike Srbije. U ovom slu~aju,
PDV obra~unat na naknadu za promet predmetnih usluga obveznik
PDV iz Beograda mo`e da odbije od PDV koji duguje kao
prethodni porez u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.

14. a) Poreski tretman prometa usluga organizovawa okruglog
stola u ciqu obuke novinara za pra}ewe su|ewa, koji Udru`ewe
novinara Srbije vr{i Me|unarodnom odboru za istra`ivawe i
razmenu (IREX) u okviru sprovo|ewa programa pomo}i SAD
b) Poreski tretman prihoda koji ostvare fizi~ka lica po osnovu
autorskih honorara na ime radnog anga`ovawa pod ugovorom u
okviru navedenog projekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-52/2010-04 od
26.3.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i
obrazovawa, zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i
usluge organizatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge
(~lan 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorom o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka a) Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i
(„Slu`beni list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2005, u
daqem tekstu: Sporazum) predvi|eno je da, u ciqu obezbe|ivawa
maksimalne koristi za narod Savezne Republike Jugoslavije od
programa pomo}i Sjediwenih Dr`ava, izuzev u slu~ajevima o
kojima se dogovore dve vlade, usluge, artikli, pribor, oprema i
druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine, koje se koriste u vezi sa
programima pomo}i SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe, koriste,
prodaju, poklone ili da se wima raspola`e u Saveznoj Republici
Jutoslaviji bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse, izvozne
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takse, takse na dodatu vrednost (VAT), poreza na promet ili
raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih nameta.

Shodno navedenom, ako Udru`ewe novinara Srbije vr{i
promet usluga organizovawa okruglog stola u ciqu obuke
novinara za pra}ewe su|ewa Me|unarodnom odboru za
istra`ivawa i razmenu (IREX) u okviru sprovo|ewa programa
pomo}i SAD, na ovaj promet se ne obra~unava i ne pla}a PDV, a
obveznik PDV – Udru`ewe novinara Srbije ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.
Navedeno poresko oslobo|ewe ostvaruje se na na~in i po
postupku koji su propisani Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).

Me|utim, ako se promet usluga organizovawa okruglog
stola u ciqu obuke novinara za pra}ewe su|ewa koji Udru`ewe
novinara Srbije vr{i Me|unarodnom odboru za istra`ivawa i
razmenu (IREX), ne vr{i u okviru sprovo|ewa programa pomo}i
SAD, u tom slu~aju se na promet ovih usluga PDV obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.

b) Odredbom ~lana 3. ta~ka (c) podta~ka (i) Sporazuma
propisano je da celokupno osobqe (i ~lanovi wihovih porodica),
izuzev dr`avqana SRJ ili lica sa stalnim boravkom u Saveznoj
Republici Jugoslaviji, koje je pod ugovorom sa ili je zaposleno
kod bilo koje javne ili privatne organizacije zadu`ene za
realizaciju programa pomo}i Sjediwenih Dr`ava i koje boravi u
Saveznoj Republici Jugoslaviji radi vr{ewa poslova u vezi sa
programima pomo}i Sjediwenih Dr`ava, izuzima se od svakog
poreza na prihod, za socijalno osigurawe i drugih poreza
propisanih zakonima Savezne Republike Jugoslavije, u vezi sa
prihodom ostvarenim po osnovu programa pomo}i SAD.

Kako se u zahtevu za mi{qewe navodi da, u konkretnom
slu~aju, fizi~ka lica ostvaruju prihode po osnovu „honorara
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obuhva}enih navedenim projektom“, saglasno navedenim
odredbama Sporazuma, ti prihodi (autorski honorari) nisu
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana i ne podle`u
obavezi pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
ukoliko te prihode ostvare fizi~ka lica – ~lanovi osobqa, koja
nisu dr`avqani Republike Srbije ili nisu lica sa stalnim
boravkom u Republici Srbiji, koja su radno anga`ovana po osnovu
ugovora zakqu~enog sa bilo kojom javnom ili privatnom
organizacijom zadu`enom za realizaciju programa pomo}i
Sjediwenih Dr`ava.

Me|utim, ukoliko prihode po osnovu autorskih honorara
na ime radnog anga`ovawa pod ugovorom kod bilo koje javne ili
privatne organizacije zadu`ene za realizaciju programa pomo}i
Sjediwenih Dr`ava ostvare fizi~ka lica koja su dr`avqani
Republike Srbije ili lica sa stalnim boravkom u Republici
Srbiji, ti prihodi podle`u oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana i obavezi pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, saglasno odredbama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10) i Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09).

15. Da li je Ekonomsko-trgova~ka {kola obveznik PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1033/2010-04 od
25.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e
i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Saglasno odredbi ~lana 24. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 … 63/07), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12) i
13) Zakona odnosi se na usluge obrazovawa (pred{kolskog,
osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne
prekvalifikacije koje pru`aju lica registrovana za obavqawe
tih delatnosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast, na
usluge sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i
studentskim domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Saglasno navedenom, na promet usluga obrazovawa
(pred{kolskog, osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) koje pru`aju
lica registrovana za obavqawe tih delatnosti u skladu sa
propisima koji ure|uju tu oblast, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV – pru`alac usluga nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Ministarstvo finansija
napomiwe da naknada za promet ovih usluga (bilo da se ostvaruje
iz buxeta ili iz drugih izvora) ura~unava se u ukupan promet
dobara i usluga na osnovu kojeg postoji obaveza podno{ewa
evidencione prijave u skladu sa Zakonom.
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Naime, odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu. Ukupnim prometom iz ~lana
38. stav 1, a u skladu sa ~lanom 33. stav 1. Zakona, smatra se ukupan
promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti.

Prema tome, ako je Ekonomsko-trgova~ka {kola iz Gorweg
Milanovca u prethodnih 12 meseci ostvarila ukupan promet
dobara i usluga u iznosu ve}em od 4.000.000 dinara, nezavisno od
toga da li se radi prometu za koji se ostvaruje naknada iz buxeta
RS, buxeta lokalne samouprave ili iz drugih izvora, ovaj
obveznik PDV bio je du`an da u propisanom roku podnese
evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

Odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 2) Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se u delu Obrasca
PPPDV iskazuju podaci o iznosima naknada za promet dobara i
usluga i iznosima PDV i to: pod rednim brojem 2. – kod prometa
dobara i usluga koji je oslobo|en PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza, u poqe 002 unosi se podatak o iznosu naknade
za izvr{eni promet.

U skladu sa navedenom odredbom Pravilnika, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga obrazovawa iz ~lana 25. stav 2.
ta~ka 13) Zakona iskazuje podatak o iznosu naknade za izvr{eni
promet usluga u poreskoj prijavi poreza na dodatu vrednost –
Obrazac PPPDV u delu I, pod rednim brojem 2. u poqu 002.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet dobara i usluga u iznosu ve}em od 4.000.000 dinara mo`e da
bude brisan iz evidencije obveznika za PDV samo ako prestane da
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obavqa delatnost. U ovom slu~aju, brisawe iz evidencije za PDV
vr{i se u skladu sa odredbama ~lana 40. Zakona i odredbama ~l. 7.
i 8. Pravilnika.

16. Poreski tretman prenosa dela imovine, kao ulog, od strane
obveznika PDV – osniva~a, novoosnovanom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00688/2010-04 od
22.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik. RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem. tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra prenos dela imovine kod statusne promene privrednog
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dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
odnosno u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prenos
prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se nalazi u
okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2) ovog
~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6. stav
1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prenos dela imovine koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu, kao
ulog u novoosnovano privredno dru{tvo, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a pod slede}im uslovima: da je novoosnovano privredno
dru{tvo poreski obveznik i da je produ`ilo da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac imovine.

Me|utim, u slu~aju prenosa dela imovine kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo, a koji se u konkretnom slu~aju
sastoji od dve ma{ine za brizgawe plastike, ma{ine za rashladni
sistem za spre~avawe pregrevawa motora i hla|ewe vode tokom
brizgawa, mlina za mlevewe otpadaka i ma{ine za varewe folije,
kao i alata (kalupa) koji se koriste za dobijawe odre|enih
proizvoda, pri ~emu prenos dela imovine vr{i obveznik PDV
koji se bavi trgovinskom delatno{}u dok }e se novoosnovano
privredno dru{tvo baviti delatno{}u proizvodwe plasti~nih
masa, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa
odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona.

17. Pravo obveznika PDV – Zadu`bine kraqa Petra I
Kara|or|evi}a da PDV obra~unat za promet usluga {tampawa i
prodaje doplatne po{tanske marke odbije kao prethodni porez od
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PDV koji duguje, u slu~aju kada je Zadu`bina kraqa Petra I
Kara|or|evi}a odre|ena kao korisnik sredstava koja se
prikupqaju prodajom doplatne po{tanske marke, a koja su
namewena za finansirawe nabavke dobara i usluga u ciqu
adaptacije gra|evinskog objekta (istorijski zna~ajne zgrade)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00317/2010-04 od
9.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosio primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji j e oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosio kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
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~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to;

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV –
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga odbije
kao prethodni porez od PDV koji duguje, ako su ispuweni svi
uslovi propisani Zakonom – da poseduje ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom, kao i
da predmetna dobra i usluge koristi ili da }e ih koristiti za
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa
~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Ako obveznik PDV koristi nabavqena dobra i usluge za
promet bez prava la odbitak prethodnog poreza, u tom slu~aju
obveznik PDV nema pravo da PDV obra~unat od strane obveznika
PDV – prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o izdavawu doplatne
po{tanske marke („Sl.  glasnik RS“, br. 61/05, u daqem tekstu:
Zakon o izdavawu doplatne po{tanske marke) propisano je da }e
se sredstva od prodate doplatne marke koristiti za finansirawe
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humanitarnih akcija, obele`avawe istorijskih i kulturnih
doga|aja, projekte od javnog interesa, kao i druge akcije od {ireg
dru{tvenog zna~aja.

Bli`u namenu, korisnika, na~in izdavawa, tira`, visinu
apoena i vremenski period izdavawa doplatne marke utvr|uje
Vlada Republike Srbije (stav 2. istog ~lana Zakona o izdavawu
doplatne po{tanske marke).

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o izdavawu doplatne
po{tanske marke, prodaju, odnosno naplatu doplatne marke vr{i
javno i drugo preduze}e koje, u skladu sa zakonom, obavqa
delatnost unutra{weg po{tanskog saobra}aja, a sredstva
ostvarena prodajom doplatne marke upla}uju se sedmodnevno na
ra~un propisan za uplatu prihoda buxeta Republike.

Sve tro{kove izdavawa i distribucije doplatne marke
snosi korisnik kome se usmeravaju sredstva od prodate doplatne
marke (~lan 4. Zakona o izdavawu doplatne po{tanske marke).

Prema tome, korisnik sredstava prikupqenih prodajom
doplatne po{tanske marke, u konkretnom slu~aju obveznik PDV
– Zadu`bina Kraqa Petra I Kara|or|evi}a, nema pravo da PDV
obra~unat za promet usluga {tampawa i prodaje doplatne
po{tanske marke odbije od PDV koji duguje, s obzirom da
obveznik PDV ne koristi predmetne usluge za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza ve} za prikupqawe nov~anih
sredstava namewenih finansirawu adaptacije gra|evinskog
objekta (istorijski zna~ajne zgrade). Me|utim, obveznik PDV –
Zadu`bina Kraqa Petra I Kara|or|evi}a ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
dobara i usluga namewenih adaptaciji gra|evinskog objekta (kao
{to su gra|evinski materijal, usluge izvo|ewa radova i dr), a
~ija nabavka se finansira sredstvima prikupqenim prodajom
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doplatne po{tanske marke, odbije kao prethodni porez od PDV
koji duguje, ako ispuwava sve Zakonom propisale uslove (ako
poseduje ra~une izdate u skladu sa Zakonom i ako predmetni
gra|evinski objekat koristi ili }e ga koristiti za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo
la odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

18. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada ra~un za
izvr{eni promet ne sadr`i neke od podataka predvi|enih drugim
propisom, a sadr`i sve podatke propisane Zakonom o PDV i
Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima iz kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2770/2009-04 od
25.1.2010. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosio pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje,

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

U skladu sa odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik
naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en
promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
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kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV.

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke;

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;       
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima iz
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), poreski
obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga izdaje
ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka 9)
Zakona.

Saglasno navedenom, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe svih
predvi|enih uslova – da nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako
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bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza
da je izvr{en u Republici), kao i da poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) obveznika PDV – prethodnog
u~esnika u prometu koji je izdat u skladu sa Zakonom, {to zna~i
da je ra~un izdat za izvr{eni promet (odnosno po osnovu
primqene avansne uplate) na dan ili nakon izvr{enog prometa
(odnosno na dan ili nakon primqene avansne uplate) i da sadr`i
sve podatke propisane Zakonom i Pravilnikom. Ministarstvo
finansija napomiwe da ako ra~un za izvr{eni promet sadr`i
sve podatke propisane Zakonom i Pravilnikom, a ne sadr`i
neki od podataka predvi|enih drugim propisom, ta okolnost ne
predstavqa osnov za osporavawe prava na odbitak prethodnog
poreza.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Iskazivawe podataka o datim avansima za nabavku osnovnih
sredstava na Obrascu SU prilikom utvr|ivawa srazmere ulagawa
u skladu sa ~lanom 50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-108/2010-04 od
27.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon)  propisano je da se poreski obveznik koji
ulo`i u svoja osnovna sredstava, odnosno u ~ija osnovna sredstva
drugo lice ulo`i vi{e od 800 miliona dinara, koji ta sredstva
koristi za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u
drugom aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa i u periodu ulagawa dodatno zaposli na
neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a se pla}awa poreza
na dobit pravnih lica u periodu od deset godina srazmerno tom
ulagawu, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se ova
odredba Zakona primewuje od 1. januara 2010. godine. Naime,
obveznik koji je do 31. decembra 2009. godine ostvario pravo na
poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit
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preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02,  80/02–dr. zakon, 43/03
i 84/04), odnosno koji je ulo`io vi{e od 600 miliona dinara i
dodatno zaposlio najmawe 100 lica, poreski podsticaj koristi
pod uslovima utvr|enim propisima koji su va`ili do 31.
decembra 2009. godine.

Srazmerni deo ulagawa u osnovna sredstva utvr|uje se na
na~in propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na. dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.  139/04), na Obrascu SU, kao odnos
vrednosti nabavqenih osnovnih sredstava za koja se priznaje
pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona na dan izrade
poreskog bilansa, iskazanih na rednom broju 1. SU Obrasca i
vrednosti ukupnih osnovnih sredstava obveznika, ukqu~uju}i i
osnovna sredstva za koja je izvr{eno ulagawe po ~lanu 50a,
iskazanih na rednom broju 4. SU Obrasca.

U slu~aju kada obveznik u svojim poslovnim kwigama
(saglasno propisima o ra~unovodstvu) na ra~unu 028 – Avansi za
nekretnine, postrojewa, opremu i biolo{ka sredstva, ima
evidentirane avanse date (dobavqa~u) za sticawe sredstava, iznos
datih avansa ne iskazuje se na rednom broju 1. SU Obrasca, s
obzirom da se pravo na poreski podsticaj po ~lanu 50a Zakona
priznaje samo za osnovna sredstva koja su stavqena u upotrebu,
odnosno koja obveznik koristi za obavqawe delatnosti.

Imaju}i u vidu da dati avansi predstavqaju pla}awe
dobavqa~u (unapred) za osnovna sredstva (koja obveznik jo{ nije
primio), Ministarstvo finansija je mi{qewa da se (u smislu
Zakona) dati avansi ne smatraju osnovnim sredstvima i da se, s
tim u vezi, u poreskom periodu kada su dati, iznos tih avansa ne
iskazuje na rednom broju 4. SU Obrasca (podnetom za taj poreski
period).
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2. Podno{ewe poreske prijave za izmenu mese~ne akontacije
poreza na dobit, kao i po~etak pla}awa akontacija u skladu sa tom
poreskom prijavom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01177/2010-04 od
12.4.2010. god.) 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) stupio je na snagu 27. marta
2010. godine, izme|u ostalog i odredba tog zakona koja ure|uje
po~etak pla}awa akontacija poreza na dobit u skladu sa
poreskom prijavom koju obveznik mo`e da podnese ako u teku}oj
godini do|e do zna~ajnih promena u poslovawu obveznika,
promene poreskih instrumenata ili drugih okolnosti koje bitno
uti~u na visinu mese~ne akontacije poreza.

Imaju}i u vidu da je obveznik, u konkretnom slu~aju,
izmewenu poresku prijavu podneo 25. marta 2010. godine, a da je
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit preduze}a
stupio na snagu 27. marta 2010. godine, Ministarstvo finansija
smatra da se u ovom slu~aju primewuju odredbe Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u
daqem tekstu:  Zakon).

Odredbom ~lana 63. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik du`an da nadle`nom poreskom organu podnese
poresku prijavu u kojoj je obra~unat porez i poreski bilans za
period za koji se utvr|uje porez.

Poreski obveznik tokom godine porez na dobit pla}a u
vidu mese~nih akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu poreske
prijave za prethodnu godinu, u kojoj iskazuje i podatke od zna~aja
za utvr|ivawe visine akontacije u teku}oj godini (~lan 67. stav 1.
Zakona). Mese~na akontacija poreza na dobit pla}a se do 15-og u



mesecu za prethodni mesec (~lan 67. stav 2. Zakona), a pla}awe
mese~nih akontacija u skladu sa poreskom prijavom iz stava 1.
~lana 67. Zakona vr{i se od prvog dana narednog meseca u odnosu
na mesec u kome je prijava podneta (~lan 67. stav 3. Zakona). Do
po~etka pla}awa mese~ne akontacije u skladu sa stavom 3. ~lana
67. Zakona, obveznik u teku}oj godini pla}a mese~nu akontaciju u
visini koja odgovara mese~noj akontaciji iz posledweg meseca
prethodnog poreskog perioda (~lan 67. stav 4. Zakona).

Prema ~lanu 68. stav 1. Zakona, ako u teku}oj godini do|e
do zna~ajnih promena u poslovawu obveznika, promene poreskih
instrumenata ili drugih okolnosti koje bitno uti~u na visinu
mese~ne akontacije poreza, poreski obveznik mo`e podneti
poresku prijavu sa poreskim bilansom, u kojoj }e iskazati podatke
od zna~aja za izmenu mese~ne akontacije i obra~unati wenu
visinu, najkasnije u roku od 30 dana po isteku perioda za koji se
sastavqa poreski bilans.

Pla}awe akontacije u skladu sa poreskom prijavom za
izmenu mese~ne akontacije obveznik zapo~iwe od prvog dana
narednog meseca u odnosu na mesec u kome je prijava podneta (~lan
68. stav 2. Zakona), pa, s tim u vezi, prva akontacija koju obveznik
(u konkretnom slu~aju) treba da plati u skladu sa tom poreskom
prijavom je akontacija za april 2010. godine, koja se pla}a do 15.
maja 2010. godine. Do po~etka pla}awa akontacije u skladu sa
poreskom prijavom iz ~lana 68. Zakona, obveznik pla}a
akontacije (za januar, februar i mart 2010. godine) u visini
mese~ne akontacije koju je utvrdio u poreskoj prijavi za 2009.
godinu.

3. Da li se na prihod od kamate koji obveznik – nerezidentno
pravno lice, Evropska banka za obnovu i razvoj, ostvaruje po
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osnovu kredita odobrenog rezidentnom pravnom licu –
Komercijalnoj banci obra~unava i pla}a porez po odbitku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-96/2010-04 od
12.4.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog
zakona za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni,
odnosno ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren,
odnosno napla}en, pri ~emu osnovicu za obra~un poreza po
odbitku na kamatu (u slu~aju da se radi o prihodu nerezidenta po
osnovu kamata) ~ini bruto iznos kamate za isplatu, koji je
obra~unat u skladu sa zakonom i ugovorom o kreditu.

Odredbom ~lana 53. Sporazuma o osnivawu Evropske
banke za obnovu i razvoj (Zakon o ratifikaciji Sporazuma o
formirawu Evropske banke za obnovu i razvoj, „Sl. list SFRJ
– Me|unarodni ugovori“, br. 5/91, „Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 3/05) propisano je da }e u okvirima zvani~nih
aktivnosti Banke, sva sredstva, imovina i dohodak biti izuzeti
iz svih direktnih poreza.

S tim u vezi, a na osnovu navedenih zakonskih odredaba,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se na prihod od kamate

Bilten � godina L � br. 4/2010

63



BILTEN/POREZI 64

Bilten � godina L � br. 4/2010

koji obveznik – nerezidentno pravno lice (Evropska banka za
obnovu i razvoj) ostvaruje po osnovu kredita odobrenom
rezidentnom pravnom licu (Komercijalna banka), ne
obra~unava i ne pla}a porez po odbitku.

4. Da li se prodajom du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac Republika Srbija ostvaruje kapitalni dobitak? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-91/2010-04 od
1.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 27. stav 1. ta~. 1) do 3) Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, 6r. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i
18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapitalnim
dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu: nepokretnosti; prava industrijske
svojine; udela u kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija
od vrednosti, osim obveznica izdatih u skladu sa propisima
kojima se ure|uje izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za
privredni razvoj, devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od
vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna
banka Srbije.

Prema tome, saglasno navedenim zakonskim odredbama,
kapitalni dobitak se ne ostvaruje prodajom du`ni~kih hartija od
vrednosti ~iji je izdavalac (u konkretnom slu~aju) Republika
Srbija.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se prilikom razmene stanova izme|u privrednog dru{tva
„Go{a–stan“ d.o.o. i fizi~kog lica zaposlenog u tom dru{tvu
porez na prenos apsolutnih prava pla}a na razliku vrednosti
stanova koji se razmewuju ili na svako pravo koje se razmewuje,
pri ~emu tom razmenom fizi~ko lice prenosi pravo svojine
privrednom dru{tvu „Go{a–stan“ d.o.o. na mawem stanu ste~enom
otkupom, prema propisima kojima je ure|eno stanovawe, za pravo
svojine na ve}em stanu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00880/2010-04 od
23.4.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
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poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 25. stav 6. i ~lana 28. Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02 i 135/04),
koje su se primewivale do stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
61/07), tj. pre 8. jula 2007. godine, bilo je propisano da kod razmene
jednog prava na nepokretnosti za drugo istorodno apsolutno
pravo na nepokretnosti na toj teritoriji, poresku osnovicu ~ini
razlika tr`i{nih vrednosti prava koja se razmewuju, a obveznik
poreza je prenosilac prava ve}e tr`i{ne vrednosti.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji su
va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se primenom
zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske obaveze.
Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe poreska
obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog organa u
smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02 i 135/04), nakon stupawa na
snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  61/07), utvrdi}e se primenom
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–SUS, 80/02, 135/04 i 61/07).

Prema odredbi ~lana 25. stav 6. Zakona, kad se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o razmeni izme|u dva lica,
obveznik poreza je svaki u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.
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Prema odredbi ~lana 27. stav 6. Zakona, u slu~aju prenosa
apsolutnog prava koji nije obuhva}en odredbama ~lana 27. st. 1. do
5. Zakona, poresku osnovicu ~ini tr`i{na vrednost apsolutnog
prava, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Kod razmene prava iz ~lana 23, 24. i 24a ovog zakona,
poreska osnovica se utvr|uje za svako pravo koje je predmet
razmene, u skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona (~lan 28. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad fizi~ko lice otkupom
stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini
sa stanarskim pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa, stekne
svojinu ili susvojinu na toj zgradi ili stanu, srazmerno u~e{}u
dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu
prenosioca prava.

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu
ugovora o razmeni (u konkretnom slu~aju, razmeni stana za stan),
na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe. 

Ako je ugovor o razmeni zakqu~en i prijavqen poreskom
organu pre 8. jula 2007. godine, kod utvr|ivawa poreske obaveze po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava za taj prenos primeni}e
se odredbe Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02 i 135/04).

U konkretnom slu~aju, ukoliko je ugovor izme|u fizi~kog
lica i privrednog dru{tva „Go{a–stan“ d.o.o. o zakqu~en pre 8.
jula 2007. godine i ako je pre tog dana nadle`ni poreski organ
saznao za prenos, a razmenom fizi~ko lice prenosi pravo svojine
na stanu mawe povr{ine za susvojinu na stanu ve}e povr{ine (~iji
je prenosilac „Go{a–stan“ d.o.o.), dok preostali susvojinski deo
fizi~ko lice otkupquje od „Go{a–stan“ d.o.o, poreski obveznik
po osnovu razmene jednog stana za susvojinski deo drugog stana je
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onaj u~esnik u razmeni koji je prenosilac prava ve}e tr`i{ne
vrednosti. Po osnovu otkupa preostalog dela stana porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~aju ako su ispuweni
uslovi za poresko oslobo|ewe propisani odredbom ~lana 31. stav
1. ta~ka 4) Zakona, {to podrazumeva i da sticawe prava svojine na
razlici povr{ine ve}eg i maweg stana ima karakter otkupa stana
u skladu sa Zakonom o stanovawu („Sl. glasnik RS“, br. 50/92 …
101/05, u daqem tekstu: Zakon o stanovawu).

Naime, prema odredbi ~lana 16. stav 1. Zakona o
stanovawu, nosilac prava raspolagawa na stanu u dru{tvenoj
svojini i vlasnik stana u dr`avnoj svojini (u daqem tekstu:
nosilac prava raspolagawa), du`an je da nosiocu stanarskog
prava, odnosno zakupcu koji je to svojstvo stekao do dana stupawa
na snagu tog zakona (u daqem tekstu: nosilac stanarskog prava), na
wegov zahtev u pismenoj formi omogu}i otkup stana koji koristi,
pod uslovima propisanim tim zakonom.

S tim u vezi, pravo na otkup stana primenom Zakona o
stanovawu imao je nosilac stanarskog prava, odnosno zakupac
stana, koji je to svojstvo stekao do dana stupawa na snagu tog
zakona, te razmena stanova izme|u privrednog dru{tva i
fizi~kog lica koje na taj dan nije imalo navedeno svojstvo, sa
poreskog stanovi{ta nema karakter otkupa povr{ine koja
odgovara razlici povr{ine ve}eg i maweg stana, ve} wene
kupovine.

Ako ugovor o razmeni nije od strane poreskog obveznika
prijavqen poreskom organu pre 8. jula 2007. godine, kod
utvr|ivawa poreske obaveze po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava za taj prenos primeni}e se odredbe zakona kojim
se ure|uje oporezivawe imovine koji je na snazi na dan saznawa
nadle`nog poreskog organa za taj prenos.

U konkretnom slu~aju, ukoliko je ugovor izme|u fizi~kog
lica i privrednog dru{tva „Go{a–stan“ d.o.o. zakqu~en od 8. jula
2007. godine, ili je zakqu~en ranije, a poreski organ za prenos
saznao od 8. jula 2007. godine, a razmenom fizi~ko lice prenosi
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pravo svojine na stanu mawe povr{ine za susvojinu na stanu ve}e
povr{ine (~iji je prenosilac „Go{a–stan“ d.o.o), dok preostali
susvojinski deo fizi~ko lice otkupquje od „Go{a–stan“ d.o.o,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a svaki u~esnik u razmeni
za pravo svojine koje prenosi, osim za susvojinski deo stana koji se
otkupquje – ako su ispuweni propisani uslovi iz ~lana 31. stav 1.
ta~ka 4) Zakona ({to podrazumeva i da sticawe tog susvojinskog
dela ima karakter otkupa stana u skladu sa Zakonom o stanovawu).

Na postojawe poreske obaveze po ovom osnovu nije od
uticaja ~iwenica da fizi~ko lice prenosi pravo svojine na stanu
koje je steklo otkupom, primenom propisa kojima je ure|eno
stanovawe (u delu kojim je ure|en otkup stanova) i {to je kod
sticawa prava svojine na tom stanu ostvarilo pravo na poresko
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava ({to, izme|u ostalog,
zna~i i kada je osnov prenosa nastao, kada je poreski organ saznao
za prenos, da li su ispuweni propisani uslovi da se kupovina
razlike u povr{ini stanova koji su predmet razmene smatra
otkupom …).

2. Da li je prodajna cena za stan koji je privredno dru{tvo kupilo
pre {est godina, a koji `eli da proda svom radniku, „stvar odluke
privrednog dru{tva i dogovora sa radnikom–kupcem“, koje su
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poreske obaveze prodavca, a koje obaveze kupca, kao i da li su
uslovi zajma stvar poslovne politike privrednog dru{tva
(Pravilnika o re{avawu stambenih potreba) na koje ne uti~u
nikakvi zakonski propisi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00348/2009-04 od
22.4.2010. god.) 

1. Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu ovog zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07), prometom
dobara, u smislu Zakona o PDV, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Prema tome, na drugi i daqi prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava. Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se
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ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Dakle, kod kupoprodaje stana obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava je prodavac, a kupac je jemac za izmirewe te
poreske obaveze, i to: solidarni – ako se ugovorom o kupoprodaji
obave`e da izmiri poresku obavezu, odnosno supsidijarni – ako se
ugovorom o kupoprodaji ne obave`e da izmiri poresku obavezu.

Supsidijarni jemac je du`nik drugog reda: lice na koje je
preneto apsolutno pravo du`no je da izmiri poresku obavezu
ukoliko poreski organ nije uspeo da naplati od prodavca, odnosno
prenosioca prava. Me|utim, solidarno jemstvo zna~i da poreski
organ mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri
lice na koje je apsolutno pravo preneto i bez prethodnog poku{aja
da tu obavezu naplati od prodavca, odnosno prenosioca tog prava.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, u skladu sa
odredbom ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava ugovorena cena u trenutku nastanka poreske
obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti. Ukoliko
nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena ni`a od
tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana prijema poreske
prijave sa dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.
Ako poreski organ u roku od 60 dana od dana prijema poreske
prijave sa dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena. 

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i na visinu
poreske obaveze.

2. Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno
odredbi ~lana 14. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
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glasnik RS“, br. 24/01 ... i 18/10), zaradom, izme|u ostalog, smatra i
~iwewe ili pru`awe pogodnosti zaposlenom, opra{tawe duga,
kao i pokrivawe rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem.

3. Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
nije nadle`no za davawe mi{qewa po pitawima visine prodajne
cene po kojoj se mo`e prodati stan svom radniku (tj. da li se stan
mo`e prodati po ceni iskazanoj u poslovnim kwigama) i uslova
zajma.

3. Da li postoji poreska obaveza u slu~ajevima kada se pravo
svojine na „polovnom“ vozilu registrovanom na ime radwe,
prenosi na vlasnika radwe, odnosno kada se pravo svojine na
registrovanom motornom vozilu prenosi sa privrednog dru{tva
na wegovog osniva~a, kao i kada se prenos vr{i na novom
(neregistrovanom ili registrovanom) motornom vozilu sa
osniva~a na radwu ili privredno dru{tvo (po osnovu osniva~kog
uloga u stvarima, odnosno po drugom osnovu)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01077/2010-04 od
19.4.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i
na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog,
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.
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Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona).

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavani plovni
objekat, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu Zakona,
jeste motorno vozilo, plovni objekat, odnosno vazduhoplov koje je
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano,
upisano u propisani upisnik, odnosno za koje je bilo izdato
uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno dozvola za
upotrebu, na teritoriji Republike Srbije (~lan 14 stav 5.
Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom
plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.
Zamena motornog vozila, odnosno plovnog objekta, odnosno
vazduhoplova, izvr{ena u garantnom roku u skladu sa uslovima iz
garancije, ne smatra se prenosom uz naknadu na koji se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a, ako strane izme|u kojih se zamena
vr{i, pored motornog vozila, odnosno plovnog objekta, odnosno
vazduhoplova koji se zamewuju, ne daju drugoj strani i doplatu u
novcu ili naknadu u drugom obliku (~lan 24a Zakona).
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Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 33) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, u
daqem tekstu: Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima),
motorno vozilo je vozilo koje se pokre}e snagom sopstvenog
motora, koje je po konstrukciji, ure|ajima, sklopovima i opremi
nameweno i osposobqeno za prevoz lica, odnosno stvari, za
obavqawe radova, odnosno za vu~u prikqu~nog vozila, osim
{inskih vozila.

Shodno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 34), 35), 36), 37), 38),
39), 40), 41), 42), 43), 44), 47), 48) i 49) Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima, kao motorna vozila pobrojani su moped,
laki tricikl, motocikl, te{ki tricikl, laki ~etvorocikl,
te{ki ~etvorocikl, vozilo za prevoz putnika (putni~ko vozilo,
autobus, trolejbus), teretno vozilo, radna ma{ina (kombajn,
vaqak, grejder, utovariva~, rovokopa~, buldo`er, viqu{kar i sl),
traktor i motokultivator.

Prema odredbi ~lana 1a Zakona o privatnim
preduzetnicima („Sl. glasnik SRS“, br. 54/89 i 9/90 i „Sl. glasnik
RS“, br. 19/91, 46/91, 31/93, 39/93, 53/93, 67/93, 48/94, 53/95, 35/2002 i
101/2005, u daqem tekstu: Zakon o privatnim preduzetnicima),
privatni preduzetnik, u smislu tog zakona, jeste fizi~ko lice
koje, radi sticawa dobiti, osniva radwu i samostalno obavqa
delatnost.

Odredbom ~lana 7. Zakona o privatnim preduzetnicima
propisano je da za obaveze koje proisteknu iz obavqawa
delatnosti radwe, osniva~ odgovora celokupnom svojom
imovinom.

Prema mi{qewu Ministarstva za privredu i
privatizaciju broj 313-01-1400/2003-06 od 25.11.2003. godine, datom
u primeni Zakona o privatnim preduzetnicima, po pitawu
pravnog statusa imovine koju osniva~ radwe stekne u toku
obavqawa delatnosti, „kako se pitawe celokupne imovine
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preduzetnika postavqa i od zna~aja je tek u momentu nastanka
obaveza koje proisteknu u obavqawu delatnosti radwe, to u
smislu navedenog ~lana, po na{em mi{qewu, nije od zna~aja kada
i po kom osnovu je ista, celokupna imovina ste~ena, odnosno da li
je to imovina koju preduzetnik poseduje u vreme osnivawa radwe,
imovina ste~ena obavqawem delatnosti u radwi, kao i imovina
koju je preduzetnik, do momenta nastanka obaveze, stekao po
drugim osnovima (kupoprodaja, nasle|e, poklon i sl), ve} je jedino
bitno da sva ta imovina, u momentu nastanka obaveze, ~ini
celokupnu imovinu preduzetnika. Napomiwemo da se pitawe
specifikacije (celokupne) imovine preduzetnika ne postavqa
prilikom osnivawa radwe, odnosno nije uslov za osnivawe iste. U
tom smislu, stanovi izgra|eni za tr`i{te i automobil, koji su
ste~eni kako pre, tako i u toku obavqawa delatnosti radwe, po
na{em mi{qewu, jesu imovina fizi~kog lica, odnosno privatnog
preduzetnika, kao osniva~a radwe, kojom on odgovara u skladu sa
~lanom 7. Zakona o privatnim preduzetnicima“.

Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima), preduzetnik, u smislu tog zakona, jeste
fizi~ko lice koje je registrovano i koje radi sticawa dobiti u
vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvoqene delatnosti,
ukqu~uju}i umetni~ke i stare zanate i poslove doma}e radinosti.

Preduzetnik odgovara za sve obaveze iz obavqawa
delatnosti celokupnom imovinom (~lan 49. Zakona o privrednim
dru{tvima).

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, iz kojih
proizlazi da je preduzetnik fizi~ko lice koje, radi sticawa
dobiti, u vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvoqene
delatnosti, te da za obaveze koje proisteknu u obavqawu
delatnosti radwe osniva~ odgovara celokupnom svojom imovinom,
{to zna~i da postoji jedan pravni subjekt (fizi~ko lice –
preduzetnik) i wegova celokupna imovina (ste~ena iz obavqawa
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delatnosti i iz drugih materijalno-pravnih odnosa, npr.
nasle|em, poklonom) kojom on odgovara za obaveze (iz delatnosti
radwe i po drugim osnovima), te da motorna vozila registrovana
na ime radwe jesu imovina fizi~kog lica – preduzetnika kao
osniva~a radwe (a ne radwe, jer ona nema svojstvo pravnog lica),
po mi{qewu Ministarstva finansija, u slu~aju prestanka
obavqawa delatnosti radwe ne dolazi do oporezivog prenosa
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu sa radwe na
wenog osniva~a (tj. u tom slu~aju se ne pla}a porez na nasle|e i
poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava). Naime,
prenos prava svojine podrazumeva postojawe dve strane:
prenosioca i sticaoca prava, dok u konkretnom slu~aju postoji
samo jedan pravni subjekt – fizi~ko lice koje je osniva~ radwe.

Analogno tome, kada radwa koristi motorno vozilo
fizi~kog lica – preduzetnika kao osniva~a radwe, ne vr{i se
prenos prava svojine na vozilu, pa nema ni osnova za oporezivawe
porezom na nasle|e i poklon, odnosno porezom na prenos
apsolutnih prava.

2. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima, privredno dru{tvo je pravno lice koje osnivaju
osniva~kim aktom pravna i/ili fizi~ka lica radi obavqawa
delatnosti radi sticawa dobiti.

Imovinu dru{tva u smislu tog zakona ~ini pravo svojine
i druga prava koje dru{tvo ima na ulozima ili je steklo
poslovawem (~lan 13. stav 11. Zakona o privrednim dru{tvima).

Prema tome, na prenos prava svojine na motornom vozilu
na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07),
ne pla}aju se ni porez na nasle|e i poklon, ni porez na prenos
apsolutnih prava.

Imaju}i u vidu da je privredno dru{tvo pravno lice, koje
ima odvojenu imovinu od imovine wegovih ~lanova, na prenos bez
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naknade prava svojine na motornom vozilu koje je najmawe
jedanput bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije, koji
se vr{i sa privrednog dru{tva na osniva~a tog dru{tva, pla}a se
porez na nasle|e i poklon – ako se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je odredbama ~lana 21.
Zakona propisano pravo na oslobo|ewe od tog poreza.

Tako|e, na prenos uz naknadu prava svojine na motornom
vozilu koje je najmawe jedanput bilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, koji se vr{i sa privrednog dru{tva na
osniva~a tog dru{tva, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava
– ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u
slu~ajevima za koje odredbama ~lana 31. Zakona propisano pravo
na oslobo|ewe od tog poreza.

3. Na prenos prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu sa osniva~a privrednog dru{tva (fizi~kog ili pravnog
lica) na privredno dru{tvo, na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, ne pla}a se porez na nasle|e i poklon, niti porez na
prenos apsolutnih prava.

Na prenos prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu sa osniva~a privrednog dru{tva (fizi~kog ili pravnog
lica) na privredno dru{tvo, na koji se ne pla}a porez na dodatu
vrednost, pla}a se porez na nasle|e i poklon – na prenos bez
naknade, odnosno porez na prenos apsolutnih prava – na prenos uz
naknadu.

4. Na prenos prava svojine na motornom vozilu koje, u
skladu sa propisima, ni jednom nije bilo registrovano na
teritoriji Republike Srbije ne pla}aju se ni porez na nasle|e i
poklon, ni porez na prenos apsolutnih prava, nezavisno od toga da
li je re~ o vozilu koje nikada nije bilo registrovano („novom“
vozilu), vozilu koje je bilo registrovano izvan Republike Srbije
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ili o vozilu ~ija se registracija ne vr{i prema propisima
Republike Srbije.

Prema tome, na prenos (uz naknadu ili bez naknade) prava
svojine na motornom vozilu koje, u skladu sa propisima, ni jednom
nije bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije, ne
pla}aju se ni porez na nasle|e i poklon, ni porez na prenos
apsolutnih prava, pa ni u slu~aju kada to vozilo predstavqa
osniva~ki ulog u stvarima, odnosno pove}awe osniva~kog uloga.

5. Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos
apsolutnih prava utvr|uju se re{ewem nadle`nog poreskog
organa, {to zna~i da se i pravo na poresko oslobo|ewe po tim
osnovima utvr|uje re{ewem tog organa.

4. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kada po
ugovoru o zajedni~kom finansirawu i izgradwi stambenog
objekta, po kome suinvestitori preuzmu obavezu da svoje
nepokretnosti, kao wihov ulog u zajedni~kom investirawu,
predaju „investitoru“ radi ru{ewa i zidawa novog stambenog
objekta, pri ~emu ugovor za predmet nema prenos apsolutnih
prava, niti je do prenosa do{lo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00069/2010-04 od
22.3.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se na prenos prava na nepokretnosti uz
naknadu.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stava 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
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poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
svaki prenos prava svojine na nepokretnosti uz naknadu na koji se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Pravna priroda ugovora, pa i ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~kom finansirawu i izgradwi, ne odre|uje se prema nazivu
ugovora, ve} prema pravima i obavezama koje iz tog ugovora za
ugovorne strane proizlaze.

Prema tome, ako predmet ugovora nije prenos prava svojine
na nepokretnosti (zemqi{tu i objektu za ru{ewe), ve} davawe
objekta u detenciju izvo|a~u radova radi izvo|ewa radova na
ru{ewu postoje}eg objekta i izgradwi novog, pri ~emu imalac
prava svojine na zemqi{tu i objektu i daqe zadr`ava to pravo, pa
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu glasi na wega,
zbog ~ega }e to lice nominalno biti prvi vlasnik novoizgra|enog
objekta, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

S tim u vezi, ako na vlasnika nepokretnosti, koji nije
obveznik poreza na dodatu vrednost, glasi investiciono-tehni~ka
dokumentacija za izgradwu novog objekta na tom zemqi{tu, a
druga ugovorna strana se pojavquje kao finansijer, odnosno kao
sufinansijer izvesnih radova na izgradwi te nepokretnosti – po
kom osnovu }e ostvariti pravo svojine na izgra|enoj ili delu
novoizgra|ene nepokretnosti, ugovor kojim se reguli{u
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me|usobna prava i obaveze tih ugovornih strana u vezi
finansirawa konkretne izgradwe ima karakter akta o prenosu
apsolutnih prava uz naknadu, na koji se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
72/09), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava {to, izme|u ostalog, u
konkretnom slu~aju zna~i i da li je ugovorom izvr{en prenos
prava koja su predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava, da li je investitor obveznik PDV-a ili ne, kada je osnov
prenosa nastao i prenos izvr{en.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li se porez na upotrebu plovnih objekata pla}a za ~amac
du`ine {est metara bez kabine, sa dva vanbrodska motora (Jonson
5,9 kW i Tomos 2,9 kW), od kojih je jedan rezervni, imaju}i u vidu
samo snagu osnovnog motora ili zbir snaga oba motora upisana u
plovidbenu dozvolu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01010/2010-04 od
25.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 13 Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,
132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09 i 106/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na upotrebu plovnih objekata
pla}a na ~amce, brodove i jahte du`ine 15 i vi{e metara, sa
motornim pogonom, kao i na plove}a postrojewa – ugostiteqske
objekte.

Poreska obaveza nastaje kod upisa plovnog objekta u
upisnik i kod svakog produ`avawa va`nosti brodskog
svedo~anstva, odnosno plovidbene dozvole, koje se vr{i u skladu
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sa propisima kojima se ure|uje plovidba, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano (~lan 13a Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. ta~ka 7b) podta~ka 1)
Zakona, porez na ~amce bez kabine, du`ine preko pet do deset
metara, sa motornim pogonom od 7,35 kW do 22,05 kW, iznosi 5.080
dinara.

^lanom 15. stav 3. Zakona propisano je da se iznos poreza
na upotrebu plovnih objekata umawuje za plovne objekte preko
navr{enih 5 godina starosti, i to za:

1. 10% – kod plovnih objekata preko pet do osam
navr{enih godina starosti,

2. 20% – kod plovnih objekata preko osam do 10 navr{enih
godina starosti,

3. 30% – kod plovnih objekata preko 10 navr{enih godina
starosti.

Prema tome, visina poreza za ~amce koji imaju dva ili
vi{e motornih pogona utvr|uje se s obzirom na ukupnu snagu
motora za taj ~amac, koja odgovara zbiru snaga oba, odnosno svih
motora.

U konkretnom slu~aju, kako se u zahtevu za mi{qewe
navodi da obveznik ima upisana dva vanbrodska motora u plo -
vidbenu dozvolu za ~amac bez kabine du`ine {est metara, i to:
jedan motor snage 5,9 kW i drugi 2,9 kW, {to ukupno iznosi 8,8 kW,
porez na upotrebu plovnih objekata za taj ~amac za 2010. godinu
pla}a se u iznosu iz ~lana 15. stav 1. ta~ka 7b) podta~ka 1) Zakona,
umawenom po osnovu starosti konkretnog ~amca u skladu sa
odredbom ~lana 15. stav 3. Zakona.
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CARINE

1. Zahtev za stavqawe u slobodan promet privremeno uvezene robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00020/2010-17 od
14.4.2010. god.) 

Prema navodima iz dopisa u pitawu je privremeni uvoz
robe radi aktivnog oplemewivawa. Prema odredbi ~lana 144.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr.
zakon, 62/06–dr. zakon), roba uvezena u postupku aktivnog
oplemewivawa i dobijeni proizvodi moraju se izvesti. Carinski
organ odre|uje rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili
se mora odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili
upotreba te robe. Ovaj rok po~iwe da te~e od dana kada je roba
stavqena u postupak aktivnog oplemewivawa. Carinski organi }e
pri odre|ivawu roka u kome se predmetna roba mora izvesti
voditi ra~una i o ugovornim obavezama nosioca odobrewa.
Carinski organ mo`e produ`iti ovaj rok na osnovu
blagovremenog i opravdanog zahteva, pri ~emu ukupan rok ne
mo`e biti du`i od 12 meseci.

Izuzetno od navedenog, postupak aktivnog oplemewivawa
mo`e se okon~ati stavqawem dobijenih proizvoda i robe u
nepromewenom stawu u slobodan promet, u slobodnu zonu ili
postupak carinskog skladi{tewa.
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Ministarstvo finansija napomiwe da }e uslovi stavqawe
dobijenih proizvoda i robe u nepromewenom stawu u slobodan
promet biti ispuweni kada nosilac odobrewa da izjavu
(potkrepqenu dokazima) da ne mo`e da za takvu robu odredi drugo
carinski dozvoqeno postupawe ili upotrebu. Imaju}i u vidu
citirane odredbe, kao i navode iz dopisa, mi{qewe
Ministarstva finansija je da me|usobni ugovorni odnos
predmetne firme i strane firme uti~e na izbor carinski
dozvoqenog postupawa sa predmetnom robom. Prilikom
deklarisawa robe za carinski postupak stavqawa robe u
slobodan promet deklarant je du`an da carinskom organu podnese
dokaze o vlasni{tvu nad robom (faktura i odgovaraju}i ugovori)
ili dokaze o postojawu nekog sli~nog prava raspolagawa nad
robom koje poseduje nosilac odobrewa (npr. jemstvo za pla}awe
usluge).

BILTEN/CARINE 
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza formirawa i {tampawa periodi~nog izve{taja,
odnosno u kom momentu je obveznik du`an da formira i {tampa
periodi~ni izve{taj kada posledwi dan izve{tajnog perioda pada
u neradni dan

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00089/2010-04 od
1.4.2010. god.) 

^lanom 14. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
periodi~ni izve{taj fiskalni dokument koji je obveznik du`an
da formira i {tampa na kraju rada, posledweg dana svakog
poreskog perioda (a mo`e ga po potrebi formirati i {tampati i
u kra}im vremenskim periodima), u kome se evidentiraju totali
prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka sa~iwenih u
zadatom izve{tajnom periodu.

Prema tome, u skladu sa iznetom odredbom Zakona,
obveznik, odnosno privredni subjekt (pravno lice ili
preduzetnik) je du`an da periodi~ni izve{taj, kao fiskalni
dokument, formira i {tampa na kraju rada, posledweg dana svakog
poreskog perioda.

To zna~i, u konkretnom slu~aju, da se periodi~ni izve{taj
formira i {tampa na kraju posledweg radnog dana u izve{tajnom
periodu, u skladu sa Odlukom privrednog subjekta kojom se
defini{e radno vreme privrednog subjekta.

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluge organizacije nau~nog skupa, pri ~emu se
kotizacija napla}uje od strane prire|iva~a koji obavqa
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delatnost u okviru grupe delatnosti 803 (Vi{e i visoko
obrazovawe)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00090/2010-04 od
1.4.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u
odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnost koja spada u grupu delatnosti 803 (Vi{e i visoko
obrazovawe) du`na su da evidentiraju svaki pojedina~no
ostvareni promet preko fiskalne kase, po~ev od 1. septembra
2010. godine.

Prema tome, u slu~aju kada privredni subjekt registrovan
za obavqawe delatnosti iz grupe delatnosti 803 (Vi{e i visoko
obrazovawe) u okviru osnovne delatnosti vr{i usluge
organizacije nau~nog skupa, pri ~emu se kotizacija napla}uje od
strane prire|iva~a, u konkretnom slu~aju Fakulteta muzi~ke
umetnosti, tako ostvaren promet pru`alac usluge nije du`an da
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da je i osnovna
delatnost izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase pomenutom Uredbom, do 30. avgusta 2010 godine.

3. Implementacija softvera koji bi se koristio za evidentirawe
prometa preko fiskalne kase u maloprodaji (na benzinskim
stanicama), a koji bi, u konkretnom slu~aju, „omogu}io {tampawe
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sa fiskalnog {tampa~a, nakon fiskalnog ise~ka, NOTa ra~una za
kupovinu goriva na bonove, odnosno ra~una za PDV obveznika kao
nefiskalne ispise, kao i stornirawe stavki na jo{ otvorenom
ra~unu, tako da se plus i minus redak bri{e iz aplikacije i da se
uop{te ne {tampa na fiskalnom ise~ku“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00961/2010-04 od
23.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 6. stav 6. ta~ka 1) Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/2004, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da softverska aplikacija mora da onemogu}i
{tampawe podataka iz fiskalnih dokumentima na nefiskalnim
dokumentima.

U ta~ki 3) navedenog ~lana Zakona tako|e je propisano da
softverska aplikacija mora da obezbedi {tampawe svakog
stornirawa evidentiranog prometa na fiskalnom ise~ku i na
kontrolnoj traci fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa iznetim odredbama Zakona,
softverska aplikacija koja bi se koristila za evidentirawe
prometa preko fiskalne kase u maloprodaji (na benzinskim
stanicama OMV u Srbiji) mora onemogu}iti {tampawe podataka
iz fiskalnih dokumentima na nefiskalnim dokumentima, pa u
konkretnom slu~aju {tampawe „NOTa ra~una“ za kupovinu goriva
na bonove i ra~una za PDV obveznika nije dozvoqeno.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da pomenuta
softverska aplikacija mora da obezbedi {tampawe svakog
stornirawa evidentiranog prometa na fiskalnom ise~ku i na
kontrolnoj traci fiskalne kase, tako da nije dozvoqeno brisawe
storniranog prometa iz softverske aplikacije.

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt koji je registrovan za promet dobara na
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malo vr{i prodaju dobara (robe {iroke potro{we), pri ~emu bi
kupcima bila data mogu}nost kupovine dobara na vi{e obro~nih
otplata uz zara~unavawe kamate, kao i pitawe evidentirawa
kamate kroz KEPU kwigu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00070/2010-04 od
18.3.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Odredbom ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona propisano je da je
fiskalni ise~ak fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo,
odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
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obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, u skladu sa iznetom odredbom Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~nog prometa preko fiskalne kase
odnosi se na svaki pojedina~ni promet dobara na malo iz
registrovanog maloprodajnog objekta, bez obzira ko je kupac
(fizi~ko lice, pravno lice ili preduzetnik) i na svaku
pojedina~nu uslugu izvr{enu (pru`enu) fizi~kom licu, bez
obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski ili bezgotovinski
(virmanskom uplatom) na ra~un isporu~ioca dobra, odnosno
pru`aoca usluge.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da, u
konkretnom slu~aju, kada se pla}awe pomenutih dobara (robe
{iroke potro{we) vr{i na vi{e obro~nih otplata uz
zara~unavawe kamate, odnosno na kredit, saglasno prethodno
navedenim ~lanovima Zakona, privredni subjekt je du`an da u
momentu isporuke dobara izda fiskalni ise~ak, odnosno
evidentira promet preko fiskalne kase, nezavisno od toga da li
naknadu za dobra prima kasnije (prodaja na kredit), a u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se „~ek“.

Tako|e, Ministarstvo napomiwe da privredni subjekt
(pravno lice, odnosno preduzetnik) mo`e u zavisnosti od uslova
pla}awa utvrditi prodaju artikala (robe {iroke potro{we) po
razli~itim cenama u odnosu na pojedine kategorije kupaca. Na taj
na~in mogu}e je u bazi podataka fiskalne kase unositi vi{e
{ifri jednog artikla i to pod prvim nazivom definisati cenu za
pla}awe gotovinom, a za taj isti artikal, samo pod drugim
nazivom, definisati cenu artikla za pla}awe po ugovoru o
kreditu, pri ~emu bi cena artikla bila uve}ana za pripadaju}u
kamatu ili bi se kamata posebno iskazivala.

Kada je u pitawu na~in evidentirawa kamate kroz KEPU
kwigu prilikom prodaje robe {iroke potro{we na vi{e
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obro~nih otplata uz zara~unavawe kamate, po predmetnom pitawu
nadle`no je Ministarstvo trgovine i usluga.

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara iz specijalizovanog motornog vozila (kamion) za
prodaju robe po maloprodajnim cenama fizi~kim licima, kao i
obaveza uvo|ewa i prikqu~ewa terminala za daqinsko o~itavawe
dnevnih izve{taja iz fiskalne kase, u okviru delatnosti 52630
(Ostala trgovina na malo izvan prodavnica – prodaja preko
automata, prodaja preko putuju}ih prodavaca – uli~na lozova,
kokica i {tampe – kolporteri)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00041/2010-04 od
12.3.2010. god.) 

1. U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
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preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba),
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Odredbom ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnosno
pru`awa usluga fizi~kim licima, posle fiskalizacije fiskalne
kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na kome se
obavqa promet.

Odredbom ~lana 11. Pravilnika o postupku fiskalizacije,
sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i serviserima i
izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i servisne kwi`ice
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik koji obavqa delatnosti koje
se mogu obavqati kod naru~ioca posla ili od mesta do mesta
(poslovawe, opravka, monta`a i sli~no), u prvom delu Obrasca
IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto instalirawa fiskalne
kase, u delu Podaci, upisuje: tip i marku prevoznog sredstva kojim
se obavqa delatnost; registarski broj prevoznog sredstva, kao i
telefon/telefaks lica za kontakt.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnosti iz podgrupe 52630 (Ostala trgovina na malo izvan
prodavnica – prodaja preko automata, prodaja preko putuju}ih
prodavaca – uli~na prodaja lozova, kokica i {tampe –
kolporteri) nemaju obavezu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja robe iz putuju}e
prodavnice (motornog vozila – kamiona), po maloprodajnim
cenama, fizi~kim licima nije navedena u okviru podgrupe 52630 –
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Ostala trgovina na malo izvan prodavnica i da kao takva nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari prodajom robe, osim prodaje preko
automata, prodaje preko putuju}ih prodavaca – uli~na prodaja
lozova, kokica i {tampe – kolporteri, du`an je da evidentira
preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
privredni subjekt mo`e otpo~eti obavqawe delatnosti prometa
dobara na malo, odnosno pru`awa usluga fizi~kim licima, posle
fiskalizacije fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu,
odnosno na mestu na kome se obavqa promet. To zna~i da je
privredni subjekt koji obavqa promet dobara iz putuju}e
prodavnice (specijalizovanog motornog vozila za prodaju robe)
fizi~kim licima, du`an da fiskalizuje fiskalnu kasu i da u
prvom delu Obrasca IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto
instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci, upi{e: tip i marku
prevoznog sredstva kojim se obavqa delatnost; registarski broj
prevoznog sredstva, kao i telefon/telefaks lica za kontakt,
saglasno ~lanu 11. Pravilnika.

2. U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu:
terminal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa na
pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i
evidentirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti koja
zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa
usluga.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, privredni subjekt koji
obavqa promet dobara iz putuju}e prodavnice (motornog vozila –
kamiona) fizi~kim licima i koji kao mesto instalirawa
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fiskalne kase, u delu Podaci, upisuje: tip i marku prevoznog
sredstva kojim se obavqa delatnost; registarski broj prevoznog
sredstva, kao i telefon/telefaks lica za kontakt, saglasno ~lanu
11. Pravilnika, nije du`an da ima terminal za daqinsko
o~itavawe.

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje kupona za putni~ki servis (aerodromskih taksi) za usluge
pru`ene u zgradi aerodroma fizi~kim licima – putnicima koji
su za avio prevoznika izabrali JAT, u okviru prete`ne
delatnosti 63230 (Ostale prate}e aktivnosti u vazdu{nom
saobra}aju)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00064/2010-04 od
10.3.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na

BILTEN/FISKALNE KASE



94

Bilten � godina L � br. 4/2010

bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br, 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U konkretnom slu~aju, kada lica koja vr{e prodaju kupona
putni~kog servisa (aerodromskih taksi) za usluge pru`ene u
zgradi aerodroma fizi~kim licima – putnicima, u okviru
delatnosti 63230 (Ostale prate}e aktivnosti u vazdu{nom
saobra}aju), prema mi{qewu Ministarstva finansija, nisu u
obavezi da takav promet evidentiraju preko fiskalne kase, s
obzirom da je delatnost prevoza putnika u vazdu{nom saobra}aju
oslobo|ena obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

7.  Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje avionskih karata i naplate vi{ka prtqaga u ime i za
ra~un low cost kompanija, pri ~emu JP Aerodrom za svoje usluge
napla}uje naknadu (proviziju) od putnika, u okviru prete`ne
delatnosti 63230 (Ostale prate}e aktivnosti u vazdu{nom
saobra}aju)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00063/2010-04 od
9.3.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
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evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnosti 62100 (Vazdu{ni saobra}aj, linijski), 62200
(Vazdu{ni saobra}aj, vanredni ~arter), odnosno pru`aju uslugu
prevoza putnika u vazdu{nom saobra}aju, nisu du`na da
evidentiraju svaki pojedina~no ostvareni promet preko fiskalne
kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, mi{qewe
Ministarstva finansija je da lica koja vr{e prodaju avionskih
karata i naplate vi{ka prtqaga u ime i za ra~un low cost
kompanija, pri ~emu je cena avio karata i naplata vi{ka prtqaga
uve}ana za vrednost pru`ene usluge od strane JP Aerodrom, u
okviru delatnosti 63230 (Ostale prate}e aktivnosti u vazdu{nom
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saobra}aju), nisu u obavezi da takav promet evidentiraju preko
fiskalne kase, s obzirom da su lica koja obavqaju delatnost
prevoza putnika u vazdu{nom saobra}aju oslobo|ena obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase saglasno navedenoj
Uredbi.

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada Specijalizovana sto~arska zadruga svojim zadrugarima,
suvlasnicima pomenute zadruge, vr{i prodaju dobara (sto~nu
hranu) iz veleprodaje, odnosno bez posredovawa maloprodaje, pri
~emu svaki zadrugar ima registrovano poqoprivredno gazdinstvo
i pla}awe vr{i preko teku}eg ra~una

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00053/2010-04 od
4.3.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona, kao i
navedenom Uredbom, kada privredni subjekt, u konkretnom
slu~aju Specijalizovana sto~arska zadruga, vr{i prodaju dobara

BILTEN/FISKALNE KASE



97

Bilten � godina L � br. 4/2010

(sto~nu hranu) iz veleprodaje fizi~kim licima, tako ostvaren
promet du`an je da evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da
se promet ostvaren sa fizi~kim licima tretira kao krajwa
potro{wa, odnosno kao promet dobara na malo.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe ukoliko se
pomenuta dobra prodaju drugim privrednim subjektima (pravnim
licima i preduzetnicima), tako ostvaren promet privredni
subjekt koji vr{i prodaju pomenutih dobara nema obavezu da
evidentira preko fiskalne kase.

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara (fotokopir aparata i repromaterijala), kao i
pru`awa usluga (usluge servisirawa i popravke fotokopir
aparata sa ugradwom rezervnih delova i repromaterijala, usluge
fotokopirawa) drugim privrednim subjektima (pravnim licima
i preduzetnicima)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00056/2010-04 od
2.3.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10), u daqem tekstu: Uredba)
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odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa iznetom odredbom Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~nog prometa preko fiskalne kase
odnosi se na svaki pojedina~ni promet dobara na malo iz
registrovanog maloprodajnog objekta, bez obzira ko je kupac
(fizi~ko lice, pravno lice ili preduzetnik) i na svaku
pojedina~nu uslugu izvr{enu (pru`enu) fizi~kom licu.

Ukoliko se promet dobara kao {to su fotokopir aparati
i repromaterijal vr{i iz veleprodaje drugim privrednim
subjektima (pravnim licima i preduzetnicima), privredni su -
bjekt nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog prometa preko
fiskalne kase, saglasno ~lanu 3. st. 1. Zakona.

Kada je u pitawu pru`awe usluga (usluge servisirawa i
popravke fotokopir aparata sa ugradwom rezervnih delova i
repromaterijala, usluge fotokopirawa) drugim privrednim
subjektima (pravnim licima i preduzetnicima), tako ostvaren
promet privredni subjekt koji pru`a pomenute usluge nije du`an
da evidentira preko fiskalne kase, saglasno ~lanu 3. st. 1.
Zakona,.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
navedenim odredbama Zakona, kao i navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari prometom dobara, odnosno
pru`awem navedenih usluga fizi~kim licima, du`an je da
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da pomenut promet
dobara i usluga Zakonom i Uredbom nije oslobo|en obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

10. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada Javno komunalno preduze}e pru`a usluge fizi~kim licima u
okviru svoje delatnosti, kao {to su: pru`awe usluge izrade
Uslova i Saglasnosti za izdavawe gra|evinskih dozvola,
izdavawe Uslova, Saglasnosti i Zakqu~aka za zauze}e dela javnih
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povr{ina za formirawe gradili{ta, obra~un i naplata naknade
za bespravnu se~u stabala na javnim zelenim povr{inama, se~a
stabala, obnova travwaka, va|ewe paweva u dvori{tima fizi~kih
lica, isporuka i monta`a parkovske opreme po zahtevu fizi~kih
lica i isporuka ogrevnog drveta i grawevine u vidu donacije
socijalno ugro`enim gra|anima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00013/2010-04 od
25.2.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09 i 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

^lanom 3. Uredbe propisano je da se delatnostima za koje
ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
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smatraju i delatnosti iz Zakona o komunalnim delatnostima („Sl
glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), osim pru`awa usluga na pijacama:
izdavawe u zakup objekata, tezgi i prostora na wima.

Prema tome, s obzirom da usluge koje JKP „Zelenilo“
pru`a fizi~kim licima u okviru svoje nadle`nosti, kao {to je
izrada Uslova i Saglasnosti za izdavawe gra|evinskih dozvola u
skladu sa propisima kojima se ure|uje oblast planirawa i
izgradwe, nemaju karakter usluga u smislu Zakona i u skladu sa
tim, prema mi{qewu Ministarstva finansija, JKP „Zelenilo“
nema obavezu evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Pri tome, ukoliko se pru`awe usluge izdavawa Uslova,
Saglasnosti i Zakqu~aka za zauze}e dela javnih povr{ina za
formirawe gradili{ta, obra~una i naplate naknade za bespravnu
se~u stabala na javnim zelenim povr{inama, se~e stabala, obnove
travwaka, va|ewa paweva u dvori{tima fizi~kih lica, isporuke
i monta`e parkovske opreme po zahtevu fizi~kih lica koje pru`a
Javno komunalno preduze}e „Zelenilo“, smatraju komunalnim
delatnostima u smislu Zakona o komunalnim delatnostima, tako
ostvaren promet Javno komunalno preduze}e „Zelenilo“ nije
du`no da evidentira preko fiskalne kase.

Ukoliko se pomenute delatnosti, u skladu sa Zakonom o
komunalnim delatnostima, ne smatraju komunalnim delatnostima,
promet koji Javno komunalno preduze}e ostvari pru`awem
navedenih usluga fizi~kim licima du`no je da evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada je u
pitawu isporuka ogrevnog drveta i grawevine u vidu donacije
socijalno ugro`enim gra|anima od strane Javnog komunalnog
preduze}a „Zelenilo“, isporu~ilac ogrevnog drveta i grawevine
u vidu donacije nije du`an da tako ostvaren promet evidentira
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preko fiskalne kase, s obzirom da nema naknade za isporu~ena
dobra.

11. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
pru`awa usluga masa`e u salonu lepote, pri ~emu usluge pru`a
slepo lice, koje je i vlasnik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00004/2010-04 od
23.2.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i navedenom
Uredbom, privredni subjekt, u konkretnom slu~aju, koji se bavi
pru`awem usluga masa`e u salonu lepote, du`an je da tako
ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom
i Uredbom nije propisano izuzimawe od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase za lica sa invaliditetom koja
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obavqaju delatnosti za koje je propisana obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

12. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt pru`a uslugu odr`avawa liftova
skup{tinama stanara koje nemaju status pravnog lica, pri ~emu
fakturisawe i naplatu za pru`awe pomenute usluge vr{i JKP
„Objediwena naplata“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00021/2010-04 od
22.2.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).
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Prema tome, u konkretnom slu~aju kada privredni subjekt
pru`a usluge odr`avawa liftova skup{tinama stanara koje
nemaju status pravnog lica, pri ~emu za pomenute usluge pru`alac
usluga izdaje fakturu (obra~un o pru`enim uslugama) JKP
„Objediwena naplata“, a pomenuto Javno komunalno preduze}e
napla}uje naknadu za pru`ene usluge ispostavqawem ra~una
skup{tinama stanara, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
privredni subjekt – pru`alac usluga odr`avawa liftova nije u
obavezi da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase,
saglasno ~lanu 3 stav Z. Zakona.

13. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i promet kamiona i specijalnih
vozila iz svog proizvodnog programa, u okviru delatnosti 34102
(Proizvodwa kamiona i specijalnih vozila), pravnim licima, bez
posedovawa maloprodajnog objekta, odnosno prodajnog salona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00043/2010-04 od
18.2.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, promet koji privredni subjekt ostvari
prodajom kamiona i specijalnih vozila iz svog proizvodnog
programa iz veleprodaje pravnim licima i preduzetnicima nije
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du`an da evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se
obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase odnosi samo
na lica koja vr{e promet dobara na malo.

14. Obaveza evidentirawa ostvarenog prometa preko fiskalne
kase u okviru delatnosti 51700 (Ostala trgovina na veliko),
obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pru`awem
usluga postavqawa elektri~nih instalacija pravnim i fizi~kim
licima u okviru delatnosti 45310 (Postavqawe elektri~nih
instalacija), kao i obaveza {tampawa dnevnog izve{taja
fiskalne kase i obaveza prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00008/2010-04 od
27.1.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosio preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

U skladu sa ~lanom 13. Zakona, dnevni izve{taj je
fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i {tampa
jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evidentiraju
totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka
zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka
formirawa prethodnog dnevnog izve{taja. Dnevni izve{taj
sadr`i slede}e podatke: naziv obveznika i naziv i adresu
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prodajnog mesta; poreski identifikacioni broj (PIB)
obveznika; identifikacioni broj fiskalnog modula fiskalne
kase; naziv izve{taja; ukupan broj reseta svih tipova; broj, dan,
mesec, godinu, sat, minut i tip reseta od sa~iwavawa prethodnog
dnevnog izve{taja do sa~iwavawa teku}eg dnevnog izve{taja;
ukupan broj promena poreskih stopa; specifikaciju, broj, dan,
mesec, godinu, sat i minut svih promena poreskih stopa u
izve{tajnom periodu propisanim ovim ~lanom; iznos poreza po
poreskim stopama u izve{tajnom periodu; iznos ukupnog poreza u
izve{tajnom periodu; vrednost prometa po poreskim stopama u
izve{tajnom periodu; vrednost ukupnog prometa dobara i usluga u
izve{tajnom periodu; dan, mesec, godinu, sat i minut sa~iwavawa
dnevnog izve{taja; redni broj prvog i posledweg fiskalnog
ise~ka u izve{tajnom periodu; redni broj dnevnog izve{taja; broj
preostalih dnevnih izve{taja, kao i fiskalni logo.

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
18/09 i 109/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost 51700 (Ostala trgovina na veliko), kao i delatnost
45310 (Postavqawe elektri~nih instalacija) nije oslobo|eno
obaveze evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase.

1. Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona, kao
i navedenom Uredbom, lice koje ostvari promet prodajom robe
fizi~kim licima u okviru delatnosti 51700 (Ostala trgovina na
veliko), kao i pru`awem usluga postavqawa elektri~nih
instalacija fizi~kim licima u okviru delatnosti 45310
(Postavqawe elektri~nih instalacija), du`no je da tako ostvaren
promet od prodaje robe i pru`awa usluga evidentira preko
fiskalne kase.
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Promet koji lice ostvari prodajom robe i pru`awem
usluga drugim privrednim subjektima (pravnim licima i
preduzetnicima), u okviru pomenutih delatnosti, nije du`an da
evidentira preko fiskalne kase.

U skladu sa iznetim odredbama Zakona, privredni
subjekt koji ima obavezu formirawa i {tampawa dnevnog
izve{taja jednom dnevno na kraju rada, du`an je da formira i
{tampa jedan dnevni izve{taj na kraju radnog vremena, odnosno
na kraju radnog dana, bez obzira da li je tog dana ostvario
promet ili ne.

2. U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano
je da fiskalna kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe
svih formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem
tekstu: terminal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa na
pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i
evidentirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti koja
zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa
usluga.

Pod ~estom promenom delatnosti podrazumevaju se
delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za
~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“,
br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju prostor u kome obavqaju
registrovanu delatnost, a koja su prema Zakonu o fiskalnim
kasama u obavezi da evidentiraju promet preko fiskalne kase, pri
~emu usluge iz registrovane delatnosti obavqaju i van sedi{ta, u
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obavezi su da periodi~no prikqu~uju fiskalnu kasu na terminal
za daqinsko o~itavawe koji se nalazi u sedi{tu.

15. Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase u okviru
delatnosti iz grane 852 – Veterinarske aktivnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0315/2009-04 od
11.1.2010. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope
„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se
pla}a PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u
registar obveznika za PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u
bazi podataka fiskalne kase iskqu~ivo oznakom poreske stope
„A“.
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09 i 109/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

a) U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe,
lice koje obavqa delatnost iz grane 852 – Veterinarske
aktivnosti, osim primarne terenske zdravstvene za{tite
`ivotiwa, poslova iz Programa mera zdravstvene za{tite
`ivotiwa, poslova dezinfekcije i deratizacije u objektima u
kojima se dr`e i uzgajaju `ivotiwe i aktivnosti na spre~avawu
pojavqivawa, {irewa i suzbijawa zaraznih bolesti `ivotiwa,
du`no je da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet
preko fiskalne kase.

Prema tome, lice koje obavqa delatnosti iz grane 852 –
Veterinarske aktivnosti, a koje nisu u skladu sa Uredbom
oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
du`no je da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase koja je instalirana u objektu (u konkretnom slu~aju, u
veterinarskoj ambulanti) u kome pru`a pomenute usluge.

Me|utim, ukoliko lice na terenu obavqa delatnost iz
grane 852 –Veterinarske aktivnosti, a koje nisu u skladu sa
Uredbom oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase, du`no je da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase na mestu na kome pru`a pomenute usluge.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
radi o poslovima koji, prema mi{qewu Ministarstva
poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, Uprave za veterinu
broj: 110-00-114/2/2009-05 od 20.5.2009. godine, spadaju u primarnu
terensku zdravstvenu za{titu `ivotiwa, poslovima iz Programa
mera zdravstvene za{tite `ivotiwa, kao i poslovima
dezinfekcije i deratizacije u objektima u kojima se dr`e i
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uzgajaju `ivotiwe i aktivnostima na spre~avawu pojavqivawa,
{irewa i suzbijawa zaraznih bolesti `ivotiwa, lice koje pru`a
navedene usluge nije du`no da evidentira tako ostvareni promet
preko fiskalne kase, s obzirom da su pomenute usluge u skladu sa
Uredbom oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

b) Kada je re~ o na~inu evidentirawa prometa preko
fiskalne kase upotrebqenih lekova, lice koje pru`a pomenute
veterinarske usluge, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
mo`e:

– da izda fiskalni ise~ak na ukupnu vrednost izvr{enih
usluga (vrednost pru`ene veterinarske usluge i upotrebqenih
medikamenata i dr), s tim da se cena ukupne vrednosti izvr{enih
usluga mo`e mewati u toku celog dana, ili

– da evidentira u fiskalnom ise~ku, pored {ifre
veterinarske usluge i svaki pojedina~no izvr{eni promet (u
konkretnom slu~aju,   vrstu i koli~inu upotrebqenih
medikamenata i dr), sa pojedina~nom cenom.

Prema tome, ukoliko se radi o prometima koji se, u skladu
sa propisom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, oporezuju
po op{toj stopi PDV, u fiskalnom ise~ku takav promet ozna~ava
se poreskom stopom „\“.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Ako se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili
sporedna isporuka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga
(stav 6. istog ~lana Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno ~lanu 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
veterinarskih usluga oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%,
pri ~emu osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupna naknada koju
obveznik PDV – pru`alac veterinarske usluge prima ili treba
da primi, a u koju se ura~unava i vrednost veterinarskih lekova,
bez PDV.

16. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase u slu~aju kada
privredni subjekt daje kupcima popust od 10% za kupovinu
odre|ene robe u okviru akcije koja se odvija u vremenskom
periodu od 9-11h, kao i evidentirawe prometa preko fiskalne
kase kada kupac dobija gratis artikal prilikom kupovine robe
(nakon kupovine dva artikla tre}i se dobija na poklon)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0326/2009-04 od
10.12.2009. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
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evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20. Zakona, fiskalna kasa
mora da onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve}
programiranim dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne
kase, osim cene jedinice mere, od momenta formirawa prvog
fiskalnog ise~ka u teku}em periodu do momenta izrade dnevnog
izve{taja za teku}i period. Nova dobra ili usluge se mogu
dodavati u bazu podataka fiskalne kase u toku celog dana.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo,
odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka
na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
odobravawe popusta u maloprodajnim objektima na ukupan iznos
iskazan u fiskalnom ise~ku nije dozvoqen. Pravno lice,
odnosno preduzetnik mo`e utvrditi razli~ite uslove pla}awa
na osnovu kojih se jedan artikal prodaje po razli~itim cenama u
odnosu na pojedine kategorije kupaca (npr. popust od 10% za
kupovinu odre|ene robe u okviru akcije koja se odvija u
vremenskom periodu od 9-11 h). Na taj na~in mogu}e je jednu vrstu
robe definisati u bazi podataka fiskalne kase sa vi{e {ifri
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artikala u skladu sa cenama, {to zna~i da privredni subjekt
mo`e pod prvim nazivom definisati redovnu maloprodajnu cenu
po kalkulaciji, a za istu robu definisati artikal sa drugom
dodatnom slovnom oznakom i cenom iz odluke o odobravawu
popusta od 10%.

Pri tome, potrebno je naglasiti da fiskalne kase mogu da
prime u bazu podataka operativne memorije od nekoliko hiqada
do nekoliko desetina hiqada artikala, tako da multiplicirawe
osnovne baze podataka o artiklima na prikazani na~in ne
predstavqa problem.

Cena jedinice mere se tako|e mo`e mewati u toku celog
dana, s tim {to je kod ovakvog na~ina rada potrebno obezbediti i
evidenciju prometa sa promewenim cenama – nivelaciju cena
(artikla sa i bez popusta, za stalne kupce, za promocije i dr), u
skladu sa propisom kojim se ure|uje promet roba i propisom
kojim se ure|uje ra~unovodstvo.

Prilikom organizovawa akcije u maloprodajnim
objektima, u kojoj se kupcu od tri izabrana artikla iz asortimana
napla}uju dva po va`e}im maloprodajnim cenama, a jedan artikal
je poklon kupcu, privredni subjekt je du`an da evidentira promet
dobara preko fiskalne kase za one artikle koji se napla}uju po
va`e}im maloprodajnim cenama, a za artikle koji se poklawaju
kupcu privredni subjekt nije u obavezi da evidentira takvo
davawe preko fiskalne kase, s obzirom da ne postoji naknada za
preuzeta dobra.

Ministarstvo finansija napomiwe da je privredni
subjekt du`an da obezbedi posebne evidencije o ovim artiklima.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li zavr{ni ra~uni op{tina u sastavu grada Beograda

podle`u eksternoj reviziji od strane Dr`avne revizorske

institucije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-132/2010 od

6.4.2010. god.) 

Ustavom i Zakonom o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik

RS“, br. 129/07) regulisano je da su jedinice lokalne samouprave

op{tine, gradovi i grad Beograd, U skladu sa Ustavom, Zakonom o

lokalnoj samoupravi, Zakonom o teritorijalnoj organizaciji i

Zakonom o glavnom gradu regulisano je da se statutom, kao

najvi{im pravnim aktom jedinice lokalne samouprave, mo`e

predvideti da se na teritoriji grada obrazuju dve ili vi{e

gradskih op{tina. Statutom grada ure|uju se poslovi iz

nadle`nosti grada koje vr{e gradske op{tine.

Zakon o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09)

reguli{e postupak planirawa, pripreme, dono{ewa i izvr{ewa

buxeta Republike Srbije, autonomnih pokrajina i jedinica

lokalne samouprave. U skladu sa sistemom javnih finansija i

sagledavawa ukupne javne potro{we, Zakonom je regulisana, u
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slu~aju da grad, odnosno grad Beograd Statutom obrazuje vi{e

gradskih op{tina, obaveza dostavqawa Ministarstvu finansija

Konsolidovanog bilansa grada, odnosno grada Beograda (bilans

ukupnih prihoda i ukupnih rashoda buxeta grada, odnosno grada

Beograda i buxeta gradskih op{tina u wegovom sastavu), kao i

Konsolidovanog izve{taja grada, odnosno grada Beograda

(konsolidovani izve{taj zavr{nog ra~una buxeta grada, odnosno

grada Beograda i zavr{nih ra~una buxeta gradskih op{tina u

wegovom sastavu).

Kalendarom za podno{ewe godi{wih finansijskih

izve{taja, propisanim ~lanom 78. Zakona o buxetskom sistemu,

regulisano je da do 15. juna lokalni organ uprave nadle`an za

poslove finansija gradskih op{tina u sastavu grada, odnosno

grada Beograda svoje odluke o zavr{nim ra~unima buxeta podnose

gradu, odnosno gradu Beogradu. Istim ~lanom Zakona, propisano

je da do 1. jula lokalni organ uprave nadle`an za poslove

finansija grada sastavqa konsolidovani izve{taj grada i

podnosi ga Upravi za trezor.

^lanom 79. Zakona o buxetskom sistemu regulisano je da

zavr{ni ra~un pored finansijskih izve{taja (bilans stawa,

bilans prihoda i rashoda i dr) sadr`i i izve{taj eksterne

revizije o navedenim finansijskim izve{tajima.

U skladu sa ~lanom 92. Zakona o buxetskom sistemu,

eksternoj reviziji podle`u i zavr{ni ra~uni buxeta lokalnih

vlasti, odnosno u skladu sa ~lanom 10. Zakona o Dr`avnoj
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revizorskoj instituciji („Sl. glasnik RS“, br. 101/05 i 54/07)

subjekti revizije su, izme|u ostalih, direktni i indirektni

korisnici buxetskih sredstava jedinica lokalnih vlasti.

Ukoliko je Statutom grada Beograda utvr|eno da gradske

op{tine donose odluke o buxetu i odluke o zavr{nom ra~unu,

Zakon o buxetskom sistemu se primewuje i u delu sadr`aja

zavr{nog ra~una, tako {to svaka odluka o zavr{nom ra~unu mora

da sadr`i i izve{taj eksterne revizije.

Imaju}i u vidu da je ~lanom 92. Ustava Republike Srbije

regulisano da izvr{avawe svih buxeta kontroli{e Dr`avna

revizorska institucija, konstituisawem Dr`avne revizorske

institucije, kao najvi{eg dr`avnog organa revizije javnih

sredstava, omogu}eno je i postizawe integriteta buxetskog

sistema, koji se, izme|u ostalog, obezbe|uje jedinstvenim

kriterijumima za buxetsku kontrolu i reviziju, prenosom

statisti~kih izve{taja i podataka sa jednog nivoa buxeta na

drugi i principima na kojima se zasniva buxetski postupak.

U vezi primene ~lana 92. Zakona o buxetskom sistemu,

kojim je regulisano da, izuzetno, eksternu reviziju buxeta

lokalne vlasti mo`e, uz saglasnost Dr`avne revizorske

institucije, na osnovu odluke skup{tine lokalnih vlasti, da

obavi i lice koje ispuwava uslove za obavqawe poslova revizije

finansijskih izve{taja propisane zakonom kojim se ure|uje

ra~unovodstvo i revizija, Ministarstvo finansija je mi{qewa

da Dr`avnoj revizorskoj instituciji za saglasnost, nakon
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dono{ene odluke Skup{tine grada Beograda, treba da se obrati

grad Beograd, kao jedinica lokalne samouprave. Dobijena

saglasnost od strane Dr`avne revizorske institucije odnosi se

i na gradske op{tine.

Postupak anga`ovawa lica za sprovo|ewe eksterne revizije,

prema mi{qewu Ministarstva finansija, treba da bude

regulisan Statuom grada Beograda, kao aktom kojim su regulisani

i drugi odnosi izme|u grada Beograda i gradskih op{tina.
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F I N A N S I R A W E L O K A L N E
S A M O U P R A V E

1. Da li Gradska uprava za op{te poslove Grada Novog Sada mo`e
da zakqu~i ugovor sa PTT „Srbija“ Beograd kojim bi se
omogu}ilo da se izvodi, za koje je zahtev podnet elektronskim
putem, gra|anima dostavqaju po{tom, post ekspresno, kao
vrednosna po{iqka,  s tim {to bi gotovinu, kojom bi gra|ani
pla}ali administrativnu taksu, po{ta upla}ivala na ra~un
propisan za uplatu republi~ke administrativne takse istog dana? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00017/2010-06-1
od 16.4.2010. god.) 

1. U eri savremenih tehnologija i elektronskih
komunikacija normalno je za o~ekivati da se administracija
prilagodi tim novim tokovima, pa u tom smislu je, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, mogu}e da se na zahtev za
izdavawe izvoda podnet elektronskim putem, izvod dostavi
gra|anima preko kurira ili po{tom.

U pogledu na~ina pla}awa republi~ke administrativne
takse, kao i naknade organu za u~iwenu uslugu, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da nema smetwe da se republi~ka
administrativna taksa, kao i naknada organu za u~iwenu uslugu,
plate prilikom preuzimawa izvoda u gotovini, s tim {to bi se
istog dana ova dva javna prihoda uplatila na propisane uplatne
ra~une.
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2. Ujedno, Ministarstvo finansija ukazuje da je u dopisu
navedeno da bi se „iznos republi~kih i gradskih administra -
tivnih taksi za svaki izvod pojedina~no upla}ivali istog dana
kada se izvod uru~i, na odgovaraju}e uplatne ra~une Republike,
odnosno grada“, pa, s tim u vezi, Ministarstvo ukazuje na slede}e:

^lanom 9. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06) regulisano je da skup{tina jedinice
lokalne samouprave mo`e uvoditi lokalne administrativne
takse za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe koje organi lokalne samouprave izdaju odnosno obavqaju u
okviru poslova iz svoje izvorne nadle`nosti. Jedinica lokalne
samouprave ne mo`e uvesti lokalnu administrativnu taksu za
spise i radwe iz nadle`nosti organa za koje je zakonom kojim se
ure|uju republi~ke administrativne takse propisano pla}awe
republi~kih administrativnih taksi.

S obzirom da je Zakonom o republi~kim administra -
tivnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 54/09) u Tarifi, na
tarifnom broju 220, propisano da se za uverewe iz mati~nih
kwiga pla}a republi~ka administrativna taksa u iznosu od 300
dinara, nesumwivo je da se za izdavawe izvoda iz mati~nih kwiga
ne mo`e naplatiti gradska administrativna taksa. Zbog toga je
potrebno da Grad Novi Sad hitno preduzme mere kako bi se
Odluka o gradskim administrativnim taksama usaglasila sa oba
navedena zakona, a o preduzetim merama potrebno je obavestiti
Ministarstvo finansija.
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